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PRVI KORAK DO BRZE CESTE, 
KOJOM ĆE SE OD VIROVITICE DO 
ZAGREBA STIZATI ZA 60 MINUTA 
IGH, Inženjerski projektni 
zavod, Rijekaprojekt i 
Rencon izradit će 
dokumentaciju za brzu cestu 
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MIRNA DESKAR VODOOTPORNIM 
BOJAMA I MARKERIMA 
UDAHNJUJE ŽIVOT KIŠOBRANIMA

Zbog njenih 
kišobrana i priče 
koju pričaju, željet 
ćete da kiša pada baš 
svaki dan u godini 
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POMOĆ U HRANI, ODJEĆI, 
HIGIJENSKIM POTREPŠTINAMA, 
SVAKODNEVNIM POTREBAMA

Saznajte koje sve pomoći 
i usluge nudi virovitički 
Crveni križ i kako 
ih ostvariti str. 2

POČELI SU RADOVI VRIJEDNI VIŠE OD 5 MILIJUNA 
KUNA NA UREĐENJU CIJELE ZONE OKO OSNOVNE ŠKOLE

SIGURNIJI PUT OD 
KUĆE DO „BRLIĆA“
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LAVICE NOVIM BODOVIMA 
POTVRDILE PRVO MJESTO 
NA TABLICI

Nakon Đakova 
slijedi osječka 
Olimpija i spektakl 
sa zagrebačkom 
Lokomotivom
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PRODAVAONICE: Trg fra B. Gerbera bb 
(na tržnici), Virovitica • Kralja Zvonimira 

21, Orahovica • Braće Radić 28,
Trg R. Boškovića bb, Slatina

VIROVITICA
15. - 17. ožujka 2019.
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„Nitko od 
nas nema 

previše, ali 
puno nas 
ima 
dovoljno 
da izdvoji 
samo malo 
za one koji 
nemaju“

• Život se može promijeniti u trenutku i svatko može postati ovisan 
o tuđoj pomoći. Stoga, ako znate da u vašem susjedstvu žive starije 
i nemoćne osobe ili osobe u iznimnoj oskudici, javite nama ili svojim 
općinskim upravama – rekla je ravnateljica Ž. Grahovac.

Željka Đaković Leš

POMOĆ U HRANI, ODJEĆI, HIGIJENSKIM POTREPŠTINAMA, SVAKODNEVNIM POTREBAMA

Saznajte koje sve pomoći i usluge nudi 
virovitički Crveni križ i kako ih ostvariti 
„Zašto uopće živimo ako ne 
zato da bismo pomagali jedni 
drugima“ – poslovica je to ko-
jom se vodi Gradsko društvo 
Crvenog križa Virovitica, oso-
bito posljednjih godina kada su 
znatno povećali broj svojih us-
luga. O tome govore i brojke, a 
osobito broj zaposlenih koji se 
unazad tri godine povećao s 13 
na 71. - Shvatili smo da razvoja 
našeg društva i naše djelatnosti 
nema bez korištenja europskih 
sredstava. Tu imamo veliku 
pomoć i podršku gradske Raz-
vojne agencije VTA uz pomoć 
koje smo ostvarili sredstva u 
ukupnoj vrijednosti većoj od 14 
milijuna kuna. Tim smo sred-
stvima uspjeli proširiti svoje 
usluge i zaposliti dio ljudi. 
Zahvaljujući Hrvatskom zavodu 
za zapošljavanje – Područni 
ured Virovitica ostvarili smo 
i stručna osposobljavanja bez 
zasnivanja radnog odnosa, kao i 
javne radove koje imamo svake 
godine - rekla je ravnateljica 
Gradskog društva Crvenog križa 
Željka Grahovac te istaknula da 
bez timskog rada i ugodne radne 
atmosfera, ali i velikog broja vo-
lontera, ne bi bilo ovih uspjeha. 
Kako bismo pomogli što većem 
broju ljudi i ukazali na pomoć 
koju mogu ostvariti, u razgovoru 
s ravnateljicom Ž. Grahovac nas-
tojimo doći do baš svakog čovjeka 
u potrebi. Oni koji to neće moći 
pročitati u novinama ili na por-
talu, prepušteni su drugima, 
susjedima i poznanicima koji će, 
nadamo se, ovo pročitati. 

POMOZIMO 
PREPUŠTENIMA SEBI 

SAMIMA 
- Nitko od nas nema previše, ali 
puno nas ima dovoljno da izdvoji 
samo malo za one koji nemaju, 
često kaže psihologinja Sanja 
Milković Šipek, što mi je jedna 
od najdražih izreka. Jer trebamo 
biti oslonac jedni drugima. Život 
se može promijeniti u trenutku 
i svatko može postati ovisan o 
tuđoj pomoći. Stoga, ako znate 
da u vašem susjedstvu žive star-
ije i nemoćne osobe ili osobe u 
iznimnoj oskudici, javite nama 
ili svojim općinskim upravama – 
rekla je ravnateljica Ž. Grahovac 
te istaknula kako iskustva govore 
da se ljudi često srame svojeg 
siromaštva te da su prepušteni 
samima sebi i nemaju se kome 
obratiti. Pomozimo jedni drugi-
ma, jer tko će, ako mi nećemo? 
Virovitičko GDCK danas putem 
sedam različitih usluga nastoji 
ublažiti siromaštvo, ali i konk-
retno pomoći ljudima u potrebi. 
Prije svega tu je Socijalna samo-

posluga koja ima 765 korisnika 
zajamčene minimalne naknade 
- obitelji s troje i više djece te 
samohrani roditelji, umirovljeni-
ci - samci s mirovinom do 1.500 
kuna te dvočlana kućanstva s 
primanjima do 2.000 kuna, os-
obe u postupku ostvarivanja 
prava iz Zakona o socijalnoj 
skrbi i mirovinskog osiguranja, 
osobe pogođene elementar-
nom nepogodom ili prirodnim 
katastrofama i osobe za koje 
GDCK Virovitica procijeni da se 
nalaze u potrebi. 

PUNE POLICE 
SAMOPOSLUGE

– Kako bi ostvarili pomoć iz So-
cijalne samoposluge, potrebno 
je dostaviti i popuniti potvrdu 
o visini dohotka i primitaka iz 
Porezne uprave, prijavni obrazac 
i izjavu stranke o članovima 
zajedničkog kućanstva – ob-
jasnila je ravnateljica Ž. Gra-
hovac te pritom istaknula da 
je virovitička Socijalna samo-
posluga održiva zahvaljujući 
humanosti sugrađana i roditelja 
školske djece koji redovno ku-
puju namirnice za korisnike, 
kao i volontera koji su također 
zaslužni za pune police samo-
posluge. 
GDCK Virovitica i izvršitelj je so-
cijalnih usluga koje korisnici ost-
varuju na temelju rješenja Centra 
za socijalnu skrb, odnosno putem 
tzv. Pomoći u kući. Korisnici 
su većinom osobe treće životne 
dobi, narušenog zdravstvenog 
stanja, nesposobne za rad, bez 
prihoda, koje nisu u mogućnosti 
da im pomoć osiguraju roditelj, 
bračni drug, djeca. - Osobe koje 
se obrate u GDCK Virovitica, a 
smatramo da imaju neke od tih 
uvjeta, upućujemo u Centar za 
socijalnu skrb kako bi ostvarili 
ta prava – kaže Ž. Grahovac te 
objašnjava da se pomoć u kući 
sastoji od pripreme i dostave 
obroka, obavljanja kućanskih 
poslova, održavanja osobne higi-
jene i zadovoljavanja drugih sva-
kodnevnih potreba (okućnica). 
ZA TOPLI OBROK SAMO 15 

KUNA 
Također, tu je i Pučka kuhin-
ja koja u Virovitici postoji od 
1996. godine. Pravo na uslugu 
imaju korisnici koji na temelju 
Rješenja Centra za socijalnu 
skrb ostvaruju pravo na obrok 
te im ga financira Ministarstvo 
za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku, zatim članovi 
Gradskog društva Crvenog križa 
(godišnja članarina 12 kuna) koji 
sami plaćaju pripremu i dostavu 
obroka. Cijena je uistinu prih-
vatljiva i iznosi 23 kune za topli 
obrok s dostavom ili 15 kuna 

Željka Grahovac, ravnateljica GDCK Virovitica (u sredini) sa suradnicama - Vesnom Lazarus, stručnom suradnicom za 
socijalnu djelatnost (lijevo), i Aleksandrom Salopek, voditeljicom Socijalne samoposluge (desno)

za topli obrok u kuhinji. Pučku 
kuhinju koriste i oni čije obroke 
i dostavu obroka plaća Grad Vi-
rovitica. 

PAKETI OD 
30 KILOGRAMA 

Sljedeća usluga su „Humanitarni 
paketi GDCK Virovitica“, pro-
grama FEAD, čiji su korisnici, 
trenutno njih 1200, osobe koje 
primaju zajamčenu minimalnu 
naknadu Centra za socijalnu 
skrb. Pomoć u prehrambenim i 
higijenskim proizvodima pruža 
se deset mjeseci, a korisnici do-
bivaju pakete koji teže oko 30 
kilograma. Potom, tu je i pro-
jekt Pruži mi priliku – program 
zapošljavanja žena „Zaželi“ kroz 

koji 41 zaposlena osoba pomaže 
223 korisnika koji su stariji od 
65 godina, ali i koji su u nepo-
voljnom položaju za korištenje 

ovih usluga, gdje 
nema imov-

inskog cen-
zusa. Zapos-

lene tako 
p o m a ž u 
k o r i s -
n i c i m a 
p r i l i k o m 
d o s t a v e 

namirnica, u 
pripremi obroka, 

organiziranju preh-
rane, održavanju čistoće 

stambenog prostora, dosta-
vi lijekova, plaćanju računa, 
pružanju podrške kroz razgov-
ore i druženja, pratnju i pomoć 
u raznim društvenim aktivnos-
tima… Usluga se provodi na 
području grada Virovitice i na 
području devet prigradskih 
naselja.

OD KRUHA DO RUHA  
Tu je naravno i prikupljanje i 
raspodjela rabljene odjeće i obuće 
koja se prikuplja i izdaje kontinu-
irano. Korisnici koji ostvaruju 
pravo na tu vrstu pomoći moraju 
pripadati jednoj od kategorija 
koje se odnose i za ostvarivanje 
prava iz Socijalne samoposluge. 
Odjeća i obuća prikuplja se sva-

SOCIJALNA SAMOPOSLUGA – DUĆAN DOBRIH DJELA 
“Živim sam i da nema socijalne samoposluge, ne znam kako bih preživio“ 

kog radnog dana, a podjela se 
vrši utorkom i četvrtkom, od 10 
do 12 sati. 
Najnovija usluga GDCK Viroviti-
ca je „Kruh za dan poslije“ kojom 
osobe u potrebi u pekarnicama 
u Virovitici (Franjo, Jozo, Roko, 
Lipa i Pinokio), Špišić Bukovici 
(Lipa), Suhopolju (Pinokio), 
Gradini i Pitomači (Klas), mogu 
pronaći unaprijed plaćeni kruh.  
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SOCIJALNA SAMOPOSLUGA – DUĆAN DOBRIH DJELA 
“Živim sam i da nema socijalne samoposluge, ne znam kako bih preživio“ 

U današnje vrijeme tehnološkog napretka, 
modernizacije, robotike, brzih internetskih 
veza, skupih auta i mobitela veličine dla-
na, teško je prihvatiti da postoje i oni koji 
nemaju te „stvari koje život znače“ i koje 
određuju određeni stalež. Pogleda li se s te 
točke gledišta, gotovo je nemoguće povjero-
vati da postoje osobe i obitelji koje nemaju 
mogućnost priuštiti si osnovno: hranu, odjeću 
i higijenske potrepštine. A ima ih, i to mnogo 
koji su u potrebi. Svaka suza osobe u potrebi 
znači alarmantno stanje u Crvenom križu u 
sklopu kojega djeluje Socijalna samoposluga. 
Mnogo je korisnika socijalne samoposluge te 
zbog toga police stalno moraju biti pune. 
- Puno mi znači to što mogu doći ovdje i 
uzeti si što mi treba. Ja živim sam, nemam 
nikoga, snalazim se kako mogu. Raduje me 
sve što dobijem ovdje jer da nema socijalne 
samoposluge, ne znam kako bih preživio. 
Zbilja sam im zahvalan na tome - istaknuo 
je jedan korisnik samoposluge. S obzirom da 

živi sam, njemu su potrebni obroci koje može 
pojesti, kaže, bez previše „nakuhavanja“. -Vo-
lio bih kada bi bilo više konzervirane hrane 
ili mesnih doručaka – rekao je. Upravo to je 
ono što nedostaje u samoposluzi. Bilo bi do-
bro kada bi se na policama našlo i malo više 
konzerviranoga voća i povrća poput mahuna, 
graha, graška, breskvi ili ananasa – ističu vo-

lonteri socijalne samoposluge te dodaju kako 
su uvijek dobrodošle higijenske potrepštine, 
gelovi za tuširanje, šamponi i stvari za bebe 
i malu djecu, a kojih uvijek nedostaje.  Kako 
bi socijalna samoposluga i dalje imala pune 
police, redovito se brinu građani velikog 
srca, škole i vrtići te vrijedni volonteri Grad-
skog društva Crvenog križa. Oni odvajaju 
svoje slobodno vrijeme kako bi sudjelovali 
u akcijama kojima prikupljaju namirnice za 
socijalnu samoposlugu. Jedna takva akcija 
održana je prošle subote u KTC-u, u kojoj je u 
samo jednom danu prikupljeno čak 679 kilo-
grama hrane i higijenskih potrepština, što je 
izniman uspjeh. Važno je napomenuti kako 
će biti još takvih akcija u kojima će se građani 
ujediniti s volonterima kako bi obrisali suze s 
mnogih lica obitelji u potrebi. I to uz pomoć 
nekoliko konzervi, pelena, šampona i drugih 
sitnica koje su osobama u potrebi pravo bla-
go.  

L. M. Hock

U BOROVOM LANIŠTU ŽIVI OBITELJ KOJOJ TREBA POMOĆ DOBRIH JUDI

Goran: “Samo bih volio pronaći posao, još 
sam mlad, no nitko me ne želi zaposliti“
Lucija M. Hock 

Prolazite li cestom od Borove prema 
Rezovcu, teško je ne zamijetiti jednu 
malu zelenu kućicu, oko koje uvijek 
netko trčkara, vozi bicikl, rola se…
Skroman je to dom obitelji Frank, u 
kojem uz oca Gorana, i majku Brigitu 
živi i troje divne djece, osnovci J., I. i A. 
Do prije nekoliko godina, Goran i Ana 
radili su na obližnjoj farmi, no vlasnik 
se farme odselio i zatvorio farmu te su 
Goran i Brigita preko noći ostali bez po-
sla. Situacija je bivala sve teža, nekoliko 
krivih životnih poteza i našli su se tu 
gdje su sada. Goran je pokušao pronaći 
posao, no umjesto konkretnih ponuda, 
dobio je odbijenice. -Volio bih pronaći 
posao, još sam mlad, mogu raditi i 
imam snage, no nitko me ne želi zapos-
liti – potužio se Goran te dodao kako bi 
volio zaraditi da djeci može osigurati 
bolju budućnost. Majka Brigita također 
traži posao. Već otići na burzu pravi joj 
je izazov – nemaju automobil pa će do 
Virovitice morati pješice ili biciklom.  - 
Ima i onih „zlih jezika“ koji svašta go-
vore o nama po selu, da smo ovakvi, 
onakvi. No nitko nije bez mane, pa tako 
ni mi - istaknuo je Goran koji dodaje 
kako se zaista trude osigurati djeci 
najbolje što mogu i da su iskreno zah-
valni na svakoj pomoći, bilo da je riječ 
o prijevozu do grada ili odjeći koju im 
ustupe ljudi dobra srca. No bez stalnih 
prihoda život je uistinu težak. Goran 
pješači do Trnave, gdje mu živi majka, 
kako bi joj donio namirnice i nacijepao 
drva. - Moram se brinuti za obitelj, to 
mi je jedino što imam. Želim im osig-
urati hranu, odjeću i obuću, no i to je 
ponekad tako teško te mi to predstavlja 
veliki problem, s obzirom na prihode 
koje imamo – istaknuo je G. Frank
Obitelj Frank već se obratila Centru 
za socijalnu skrb u Virovitici, a Goran 
je radio i u javnim radovima Općine 
Suhopolje. No radovi su prošli, a status 
preko Centra je zbog toga izgubio te se 
ponovno našao na početku. Ni Goran ni 
Brigita ne žele ovisiti o drugima, kažu, 
želja im je raditi i tako podizati obitelj, a 
ne živjeti od socijalne pomoći.   

NAJVEĆI SAN – KUPAONICA 
U njihovoj oronuloj kući, zidovi su 
vlažni i napuknuti, podovi su stari, 
prozori propuštaju hladnoću. Mala peć 
u boravku, gdje roditelji spavaju, grije 

preko dana, no preko noći vatru moraju 
ugasiti jer strahuju od mogućeg požara. 
Cijela kuća ima samo tri male prosto-
rije. Igračaka gotovo da i nema, a nema 
ni pisaćega stola na kojem bi školarci  
mogli pisati zadaću. Sobu krasi tek je-
dan mali bijeli medvjedić i posteljina 
veselih boja. - U skorijoj budućnosti, 
trebalo bi Ivanu osigurati sobu. Od 
onog što sam zaradio, kupio sam ciglu, 
no ostao sam bez posla i tu je izgrad-
nja stala – ističe G. Frank. Kuhinja u 
kojoj pripremaju jela, djelomično je u 
funkciji. Veliki frižider i perilica rublja 
jedine su nove stvari, koje im je kupila 

• Moram se brinuti za obitelj, to mi je jedino što imam. Želim im osigurati hranu, odjeću i obuću, no i to je 
ponekad tako teško te mi to predstavlja veliki problem, s obzirom na prihode koje imamo – istaknuo je G. Frank.

Ni Goran 
ni Ana ne 
žele ovisiti o 

drugima, kažu, želja im 
je raditi i tako podizati 
obitelj, a ne živjeti od 
socijalne pomoći.  

starija kćer, a koja je jedno vrijeme ra-
dila u inozemstvu. Dovoda ni odvoda 
za perilicu rublja nemaju, pa se majka 
Brigita snašla sama: kad perilica radi, 
svakih 15 minuta mora nadolijevati 
novu tekućinu. Daleko najveći prob-

lem je što obitelj nema kupaonicu, 
iako su za nju ostavili prostor u inače 
skučenoj kućici. Snalaze se kako znaju. 
Unatoč teškim uvjetima, mama Brigita 
ne dopušta da ih obuzmu loše misli – 
zelena boja kuće trebala je poslužiti da 

Roditelji se trude osigurati normalan život, ali trebaju i 
pomoć institucija i dobrih ljudi

unese malo radosti u tmurne dane, a 
šareni zidovi da razvesele mališane. 

ZA SVAKU DJEČJU ŽELJU – 
POGNUTA GLAVICA 

Isto kao i njihovi vršnjaci diljem svi-
jeta, J., I. i A. imaju svoje želje. Razlika 
između njih i druge djece je što su ovi 
mališani već sada svjesni da će se nji-
hove želje teško ostvariti.  Na naš upit 
što žele, tužno su pognuli glave, no 
ipak, nakon nešto nagovaranja, odali su 
nam tajne svojih malih srca. Uz mnogo 
nagovaranja doznajemo da prvašica 
A. sanja o lutki Elzi iz dječjega crtića 
„Frozen“. Petaš I. poželio je mobitel 
kako bi se mogao pohvaliti prijateljima 
iz razreda, a J. nam je teška srca rekla 
kako samo želi zajednički laptop „da 
svi mogu istraživati po internetu za-
datke koje imaju za zadaću“. A. je kao   
učenica prvoga razreda u eksperimen-
talnoj fazi projekta „Škola za život“ 
dobila tablet, kako bi mogla istraživati 
i pisati zadaću, no obitelj nema novca 
za internet pa ona s bratom i sekom 
nerijetko  odlazi kod susjede koja ima 
računalo i internetsku vezu, kako bi svi 
napisali zadaće do kraja. Roditelji se 
zaista trude osigurati im najbolji život i 
sretno djetinjstvo, no bez stalnog posla 
za njih je to tek snalaženje kroz tešku 
svakodnevnicu. Zato, ako mislite da im 
možete pomoći, da imate višak odjeće, 
hrane ili namještaja, ako možda tražite 
radnike ove sezone, Brigita i Goran u 
Borovom Laništu s nadom vas čekaju. 

PITALI SMO OPĆINU SUHOPOLJE, VIROVITIČKI 
CRVENI KRIŽ I CENTAR ZA SOCIJALNU SRKB VIROVITICA
Što sustav može učiniti za obitelj Frank? 
U želji da pomognemo obitelji Frank, upitali smo nadležne institucije i službe na koji način Frankovi mogu dobiti pomoć 
ili ostvariti neko od prava.  Siniša Horvat, načelnik Općine Suhopolje, u okviru koje se nalazi Borovo Lanište, rekao nam je 
kako je upoznat s teškom situacijom obitelji Frank. Istaknuo je kako su dosad pomogli obitelji stavivši G. Franka na listu 
prioriteta po kojoj je i radio u javnim radovima. Iz Općine su dodali kako su u mogućnosti ponuditi i  zakonom propisanu 
jednokratnu financijsku potporu obitelji koja će im pomoći u ovom prijelaznom razdoblju. Iz Gradskog društva Crvenog 
križa Virovitica poručili su kako postoji mogućnost da obitelj, iako još nema utvrđeno pravo na minimalnu zajamčenu na-
knadu (pomoću koje bi imali pravo na humanitarne pakete koji su zajamčeni Fondom europske pomoći za najpotrebnije), 
mogu dobiti drugu vrstu pomoći. - Obitelj se može obratiti GDCK-u te će im biti omogućena pomoć u vidu namirnica iz 
Socijalne samoposluge, kao i odjevnih predmeta koji su na raspolaganju Crvenom križu – istaknula je Željka Grahovac 
koja je velikodušno ponudila pomoć. 
Iz Centra za socijalnu skrb Virovitica kratko su nam poručili kako svakoj obitelji koja preda zahtjev za pomoć, nastoje 
pomoći na sve moguće načine i u najkraćem mogućem roku. - Obitelj možemo uputiti raznim savjetodavnim instituci-
jama, kako bi pomoć bila što efikasnija – istaknula je Marija Bajan-Prokl, ravnateljica Centra za socijalnu skrb.
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IZVRSNI NASTUPI, RADOVI I ŠKOLSKI LISTOVI NA LIDRANU 2019. 

Za pjesništvo, glumu i novinarstvo 
pravi dani tek dolaze
Da za pjesništvo, glumu i novinarstvo pravi dani 
tek dolaze, pokazali su u ponedjeljak sudionici 
LiDraNa 2019. godine, na Županijskoj smotri 
koja je okupila učenike i mentore osnovnih i 
srednjih škola s područja naše županije. 
Ovogodišnju Županijsku smotru literarnog, 
dramsko-scenskog i novinarskog stvaralaštva 
(LiDraNo) otvorio je zamjenik župana Darko 
Žužak koji je istaknuo osobito veselje zbog 
svih mladih nada. Vesna Šerepac, pročelnica 
županijskog Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kulturu, srdačno 
je pozdravila prisutne te istaknula važnost 
LiDraNa za našu županiju. Prigodi otvorenja 
uz pročelnicu, koja je svima poželjela puno 
uspjeha, s dobrim željama pridružila se i 
zamjenica gradonačelnika Grada Virovitice 
Vlasta Honjek-Golinac. Otvorenju je nazočio i 
pročelnik za društvene djelatnosti grada Viro-
vitice Alen Bjelica. Ivica Tomljanović čestitao je 
svim sudionicima i kandidiranima za državnu 
smotru, kao domaćin LiDraNa 2019. za osnovne 
škole, dok je ravnateljica Strukovne škole Viro-
vitica Pavica Biondić-Ivanković izrazila zado-
voljstvo i ponos kao domaćin smotre za srednje 
škole. Povjerenstva su nakon detaljne analize 
literarnih, novinarskih radova, radijskih emisija 
i školskih listova te dramsko-scenskih nastupa 
predložila one koji će Virovitičko-podravsku 
županiju predstavljati na Državnoj smotri.  

PRIJEDLOG RADOVA UČENIKA OSNOVNIH 
ŠKOLA ZA DRŽAVNU SMOTRU:
Literarni radovi: 1. Lana 
Kovačević, 7. r., OŠ Eugena 
Kumičića Slatina, 2. Lorena 
Erdelji, 8. razred, OŠ Petra 
Preradovića Pitomača
3. Buga Poljak, 8. razred, OŠ 
Vladimir Nazor Virovitica

Novinarski radovi: Sa-
mostalni: 1. Mila Kurečić, 6. 
r. OŠ Ivane Brlić-Mažuranić 
Virovitica, 2. Gita Špoljarić, 

5. r. OŠ Eu-
gena Kumičića 
Slatina
Radijska emisija: „I mi smo za ples“, Osnovna škola 
Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica
Radioigra: Osnovna škola Ivane Brlić-Mažuranić Viro-
vitica

Š k o l s k i listovi: 1.Preradović, OŠ Petra 
Preradovića Pitomača, 
2. Hlapić, OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica

Dramsko scensko stvaralaštvo:
Pojedinačni dramsko-scenski izričaji: Paula Gre-
delj, 2. r.  Katolička osnovna škola, Virovitica
Skupni dramsko-scenski izričaji: Dramska 
družina FM, OŠ Ivana Gorana Kovačića, Gornje Bazje

PRIJEDLOG 
RADOVA UČENIKA 
SREDNJIH ŠKOLA 
Literarni radovi: 1. Leon 
Davidović, 3. r. Gimnazija Petra 
Preradovića Virovitica, 2. Petra 
Boljevčan, 2. r. Katolička klasična 
gimnazija s pravom javnosti u Vi-
rovitici

Novinarski rad: Ela Marendić, 
3. r. Gimnazija Petra Preradovića 
Virovitica

Radijska emisija: 
„STEMpatičan, simpatičan“, Marta 
Borić, 3. r. i Fran Kolačko-Šćuric, 3. 
r. SŠ „Stjepan Ivšić“ Orahovica 

D r a m s k o - s c e n s k o 
stvaralaštvo: Pojedinačno: 
Tena Pokupić, 4. razred Gimnazija 
P. Preradovića Virovitica

U kategoriji skupnog dramsko-
scenskog stvaralaštva, žiri će 
predložiti jednu školu s područja tri 
županije.  Iz Virovitičko-podravske 
županije, zasad je predložena 
scenska igra „Ljudi su l(j)udi“ 
Dramske družine Gimnazije Petra 
Preradovića Virovitica, čija je men-
torica Maja Bašnec. 

Dramska družina FM OŠ Gornje Bazje

Dramska družina Gimnazije Petra Preradovića

Tena Pokupić
Katolička klasična gimnazija s 

pravom javnosti

Dramska družina OŠ Ivane Brlić MažuranićDramska družina COOR-a

Mario Prajo

Paula Gredelj
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Četvrtak je zdavnja naš virovtički vašarski, to jest pijačni i 
uredovni dan kad’ se svak lipo dotera i  došeta do centruma pa 
na tržnicu, u birtiju il’ mesnicu nabavt si njeku novu namirnicu 
ili na čašcu razgovora. Oni koji nemaju takog posla korzom 
lipo idu u špancirunga raspredajuć’ o raznim temama i 
pomalo se dotičuć’ svakoga pokojom rečencom il’ ‘’iz prve ruke’’ 
informacjom čisto iz kolegijalnosti šta dotični ili dotična nije 
med društvom te je red, kad ga već nema’, da ga se spomene. 
I dok med običnim građanstvom tak’ ležerno bude taj naš 
uredovni četvrtak prolazjo, navečer u metropolji će se ort 
gromoglasno ‘’plavi, plavi, naprijed plavi - vi ste dečki pravi!’’ 
i još štošta drugoga šta se sviju  godna smišljavalo i vikalo iz 

navijačkog grčalova kroz teška desetljeća želja i nadanja da 
‘’GNK Dinamo’’ neokrznut konačno prezimi i dočeka ‘’proljeće 
u Europi’’. Kada samo najbolji klubovi ostaju u daljnjem 
natjecanju. Njekada se sarkastično govorlo ‘’Ako ste tužni i 
jadni zato što vam u životu ne ide - ne sekirajte se, ima i onih 
kojima je još gore nego vama - to su navijači Dinama!’’ Al’ et’, 
zafaljujuć’  treneru Bjelici i dobroj igri njegvi’ pulena svega toga 
više nema. Proljeće je potlam zamalo pedest godna konačno 
dočekano! A to za svakog’ pravog navijača i suvremenika 
nij’ mala stvar. I zat’ drage djevojke, kolegce, majke, supruge 
i ostale žene tog četvrtka odite bez najave bilo di od kuće. 
Slobodno na sva ona mjesta koja vam je vaš dinamovac 
godnama obećavo al’ vas njikad tam’ nij’, zbog utaknice, odveo. 

Sad je čas da učinite sve ono što ste u vezi š njim oduvik željeli al’ 
ste propustili. Uzmite novac i kartice, skupite društvo i odite. 
Na flizuru il’ šišanje, fejsljifting il’ šminkanje; 
pedikuru, manikuru ili njeki jači šoping. U solarij 
na bazene s masažom ili bodi bilding trenung. 
Kupite si novu odjeću i obuću i sve živo počastite. 
Obiđite rodbinu i prijatelje koju niste godnama posjetli 
kao i zaboravljeno društvo staro jer tog četvrtka 21. veljače 
pravi muškarac, navijač i dinamovac vam njišta neće uzet’ za 
zlo, taman da ga te večeri prevarite s drugime?! Pogotovo ak’ 
plavi pobide! Taj dan je jednako njegov kao i vaš...  Ako pak 
Dinamo ne uspije projt dalje, ne pitajte ga njišta sve do derbija 
s ‘Ajdukom. Tada će sve opet biti po starom... 

Vaš Bera

Dan odluke

Komunalni poslovi 
obuhvaćaju održavanje i 
građenje komunalne in-
frastrukture na području 
grada Virovitice: od 
održavanja i gradnje cesta, 
nogostupa, javne rasvjete, 
zelenih površina i dječjih 
igrališta, odnosno svega 
onoga čime se građani sva-
kodnevno služe i sve ono 
što jedan grad čini gra-
dom. Svih ovih ulaganja 
ne bi bilo bez komunalne 
naknade pa je ona glavna 
tema našeg razgovora sa 
Slađanom Lazić, voditelji-
com Odsjeka za komunalne 
poslove Grada Virovitice. 
1. Što točno obuhvaća 
komunalna naknada? 
Komunalna naknada pri-
hod je proračuna Grada 
Virovitice koji se koristi za 
održavanje i građenje ko-
munalne infrastrukture. 
Propisana je Zakonom o ko-
munalnom gospodarstvu, a 
može se koristiti za građenje 
i održavanje objekata 
i predškolske, školske, 
zdravstvene namjene, ali u 
prvom redu za održavanje 
i građenje komunalne in-
frastrukture. Znači, našom 

odlukom propisali smo da 
je to javno davanje koje 
se plaća mjesečno. Na up-
latnicama, uz komunalnu 
naknadu, kako je zakonom 
propisano, nalazi se i slivna 
vodna naknada. Redovno 
plaćanje komunalne na-
knade jamči nam dodatna 
ulaganja u komunalnu 
infrastrukturu. Potrebe 
naših građana sve su veće, 
a izgrađenu infrastrukturu 
treba održavati. Samim 
tim i potreba za redovnim 
održavanjem sve je veća. 
2. Na koji se način 
izračunava iznos ko-
munalne naknade?
Iznos komunalne naknade 
plaća se po površini pros-
tora na koji se obračunava, 
a on ovisi o lokaciji, namje-
ni i o visini boda.   Dobije 
se umnoškom koeficijenta 
namjene, koeficijenta zone, 
boda i onda to u konačnici 
pomnožimo s površinom 
prostora na koji se plaća 
komunalna naknada.
3. U koliko je 
zona podijeljen grad 

Virovitica i što svaka 
obuhvaća? 
Grad Virovitica podijeljen 
je na tri zone. Prva i dru-
ga zona obuhvaćaju grad, 
odnosno uži centar grada i 
malo širi dio grada, dok se 
u trećoj zoni nalaze sva pri-
gradska naselja.
4. Na sjednici Grad-
skog vijeća najavljene 
su i određene izmjene 
vezane za komunalnu 
naknadu. Na što se 
izmjene odnose i na 
koji način će to krajnji 

korisnici osjetiti na 
svojim računima?
Prošle godine u kolovozu je 
donesen novi Zakon o ko-
munalnom gospodarstvu, 
a koji je donio novine koje 
smo morali uvrstiti u našu 
Odluku o komunalnoj na-
knadi. Novine se uglavnom 
odnose na izračun visine 
boda komunalne naknade 
i on se sada obračunava 
na drugačiji način. Kra-
jem prošle godine donijeli 
smo Odluku o visini boda 
te donijeli novu Odluku o 

komunalnoj naknadi pa se 
stanje s početkom godine 
promijenilo.  Nije posk-
upjela visina boda, nego 
je drugačije obračunata. 
U konačnici, možemo reći 
da će iznos komunalne 
naknade biti nešto viši, za 
otprilike 10 posto,  što nije 
puno, ako imamo u vidu 
što se sve dobije plaćanjem 
komunalne naknade.
5. Tko ima pravo 
na oslobađanje od  
plaćanja komunalne 
naknade?  
Oslobađanje od plaćanja 
komunalne naknade odno-
si se na  fizičke i pravne 
osobe. Fizičke osobe svrs-
tane su u tri kategorije, 
pa tako imamo obveznike 
koji primaju pomoć za 
uzdržavanje, zatim ob-
veznici koji su prijavljeni 
na Zavodu za zapošljavanje 
i tzv. staračko domaćinstvo. 
Sve tri kategorije trebaju 
podnijeti zahtjev i uz njega 
potrebnu dokumentaciju 
kojom potvrđuju pripad-
nost određenoj kategoriji. 

I za pravne osobe postoji 
više vrsta oslobađanja. Po-
duzetnici koji prvi put kreću 
sa svojom proizvodnom 
djelatnošću u prvoj godini 
poslovanja oslobođeni su 
plaćanja komunalne na-
knade, dok u drugoj godini 
poslovanja komunalnu na-
knadu plaćaju u  pedeset-
postotnom iznosu. Sve je 
to usklađeno s našim Pro-
gramom poticanja razvoja 
gospodarstva na području 
grada Virovitice. Ako prav-
na osoba ima više od 30 za-
poslenika i ako u toj godini 
zadržava taj broj zaposlen-
ih, oslobođena je plaćanja 
komunalne naknade u 
pedestpostotnom iznosu 
za tu godinu, a investitori 
koji ulažu u turističku in-
frastrukturu u prvoj godini 
oslobođeni su plaćanja ko-
munalne naknade u iznosu 
od 60 posto, u drugoj od 
40 posto i u trećoj godini 
20 posto. To je još jedan 
doprinos razvoju gospo-
darstva na području grada 
Virovitice. 

• Redovno plaćanje komunalne naknade jamči nam dodatna ulaganja u komunalnu infrastrukturu. Potrebe naših građana sve 
su veće, a izgrađenu infrastrukturu treba održavati. Samim tim i potreba za redovnim održavanjem sve je veća.

PET PITANJA, PET ODGOVOR A: SLAĐANA LAZIĆ, VODITELJICA ODSJEK A 
ZA KOMUNALNE POSLOVE GR ADA VIROVITICE

Potrebe naših građana sve su veće, pa je samim 
tim veća i potreba za redovnim održavanjem

Slađana Lazić

Razgovarala Blaženka Grdenić 

Društveni dom u virovitičkom pri-
gradskom naselju Sveti Đurađ bio 
je popunjen do posljednjeg mjesta, 
na redovnoj godišnjoj izvještajno-
izbornoj skupštini koju je Udruga 
umirovljenika Mjesnog odbora 
Sveti Đurađ održala prošlog vik-
enda. U izvješću za prošlu godinu 
mogu se pohvaliti nizom akcija, 
osobito onih humanitarnih. -Star-
ije osobe obišli smo dva puta u 
2018. godini, u povodu uskršnjih 
i božićnih blagdana, ali i po uka-
zanoj potrebi te ih darivali prigod-
nim poklonima. Isto tako, redovito 
smo obilazili sve bolesne članove 
Udruge. Sve humanitarne ak-
tivnosti provodili smo na volont-
erskoj bazi u suradnji s Mjesnim 
odborom Sveti Đurađ – poručili su 
iz ove vrijedne Udruge umirovlje-
nika.

PODRŠKA U DALJNJEM 
RADU 

Za predsjednika je izabran Darko 
Brljević, dopredsjednica je Anđa 
Blažev, tajnik je Ivan Tomljanović, 
a funkciju blagajnika obavljat će 
Mirko Pinter. U Izvršni odbor 
izabrani su Terezija Karaba, 
Ana Pinter i Ivan Sabo, dok 
će Nadzorni odbor činiti 
Kata Paljar, Marija 
Volf i Mirjana Sabo.
Nakon što je pred-
stavljen Plan rada 
i Financijski plan 
za 2019. godinu, 
nazočnima se obratio 
predsjednik Mjesnog od-

bora Sveti 
Đurađ Ivan 

Ćavarušić. Za 

ovu vrijednu Udrugu umirovlje-
nika imao je samo riječi hvale, a 
obećao im je i pomoć u daljnjem 

radu.
U ime Grada Virovitice 
nazočnima se obratila zamjenica 
gradonačelnika Virovitice Vlas-
ta Honjek-Golinac i poželjela 
uspješan rad u narednom periodu 
te ostvarenje svih zacrtanih ciljeva 
u ovoj godini.
Na samom kraju radnog dijela 
skupštine uručene su i zahvalnice 
- posthumno Ivanu Bačeku i Katici 
Laslo, za dugogodišnji rad i veliki 
doprinos u radu Udruge. Polagan-
jem cvijeća i paljenjem svijeća 
kraj spomen-obilježja poginulim 
hrvatskim braniteljima u Svetom 
Đurđu odana je počast svim pog-
inulim hrvatskim braniteljima i 
preminulim članovima Udruge 
umirovljenika Mjesnog odbora 
Sveti Đurađ.

T. Szabo

UDRUGA UMIROVLJENIKA MJESNOG ODBORA SVETI ĐURAĐ

Zahvalnice posthumno uručili Ivanu Bačeku i Katici Laslo
• Za predsjednika je izabran Darko Brljević, dopredsjednica je Anđa Blažev, tajnik je Ivan 
Tomljanović, a funkciju blagajnika obavljat će Mirko Pinter.

S godišnje skupštine
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VIJESTI IZ 
GRADA

Gradska uprava, VTA, Turistička 
zajednica grada, gradske tvrtke

Izdana građevinska 
dozvola za novu 
školu u Čemernici 
Gradski Upravni odjel za komu-
nalne poslove, prostorno uređenje 
i graditeljstvo izdao je građevinsku 
dozvolu za izgradnju nove zgrade 
Područne škole u Čemernici. 
Riječ je o još jednom u nizu 
projekata kojim se podiže stan-
dard i uvjeti obrazovanja naših 
najmlađih stanovnika. – Osim 
nove Područne škole u Čemernici, 
uskoro možemo očekivati 
izgradnju dječjeg vrtića u Sv. 
Đurđu, a u pripremi su i projekti 
izgradnje nove Glazbene škole 
Jan Vlašimsky te treće osnovne 
škole - najavio je gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin dodavši da je 
u planu i izrada idejnog projekta 
za dječji vrtić u Milanovcu. Inače, 
u posljednjih nekoliko godina 
u vrtićke je zgrade na području 
grada Virovitice uloženo oko 12,5 
milijuna kuna, dok je za obnovu i 
gradnju osnovnih škola izdvojeno 
preko devet milijuna kuna.

VINARI SPREMNI 
ZA VIROEXPO 2019. 
Od 133 uzoraka, 
zlato dobilo 37 vina, 
srebro 79, 
a broncu 13 
Udruga vinogradara i voćara 
„Sveti Vinko” iz Virovitice i ove 
godine u okviru Međunarodnog 
sajma Viroexpo 2019. organizira 
izložbu vina svojih, ali i članova 
susjednih vinogradarskih udruga. 
Za ovogodišnju izložbu prikuplje-
no je 133 uzorka vina, koje je oci-
jenila stručna komisija enologa: 
Franjo Majnarić, Vladimira Petric 
i Gordana Bosankić iz Hrvatske 
agencije za poljoprivredu i hranu 
te Antun Filipec i Krešimir Hren 
iz „ENC EXPERT“ d.o.o. Od 
133 uzorka zlatna odličja dobilo 
je 37 vina, srebrnih je bilo 79, 
brončanih 13, a priznanja su 
dobila četiri vina. 

TRI PARA OBNOVILA SVOJA BRAČNA OBEĆANJA
Proslavili 25, 30 i 45 godina braka
U virovitičkoj Župi Blaženoga Alojzija Stepinca u Milanovcu i ove je godine upriličena obnova 
bračnih obećanja za bračne parove iz župe koji ove godine obilježavaju jubilarnu godišnjicu braka. 
Time je nastavljena lijepa tradicija obilježavanja Svjetskoga dana braka, koji s jedne strane želi 
pokazati važnost braka i obitelji za opću Crkvu i župsku zajednicu, a s druge strane nudi bračnim 
parovima osvježavanje i utvrđivanje njihovoga dugogodišnja svjedočenja međusobne ljubavi i vjer-
nosti bračnim obećanjima.
Tijekom župne mise prošle su nedjelje obnovi svojih bračnih obećanja pristupila tri para: Zlata i Jo-
sip Laslo (45 godina braka), Matilda i Romano Tripalo (30 godina braka) te Žaklina i Siniša Mucak 
(25 godina braka).
Tijekom mise, blagoslovljeno je njihovo prstenje, a bračnim drugovima posebni blagoslov podi-
jelio je župnik vlč. Josip Homjak, koji je u svojoj propovijedi naglasio važnost pouzdanja u Boga 
u svladavanju svakodnevnih životnih poteškoća, naglašavajući potrebu za stalnim usavršavanjem 
međusobne ljubavi i vjernosti u dobru i u zlu.                                                                                         M.Š.

U VIROVITIČKOJ GIMNAZIJI S RADOM POČEO ŽUPANIJSKI CENTAR IZVRSNOSTI KOJI POHAĐA 44 UČENIKA 

Srednjoškolci će usvajati nova i napredna znanja iz 
matematike, kemije, fizike te informatike s robotikom

RADNI SASTANAK U MINISTARSTVU 
Potpora važnim infrastrukturnim projektima naše županije

ODALI POČAST POGINULIM VITEZOVIMA 
“Kumovi“ obilježili 25. godišnjicu ustrojavanja 
Prošlog petka svečano je obilježena 25. obljetnica početka ustrojavanja 81. 
gardijske bojne HV-a „Kumovi” iz Virovitice. Tim povodom delegacija bivših 
pripadnika predvođena ratnim zapovjednikom, brigadnim generalom Renatom 
Romićem, kod spomen-obilježja na Gradskom groblju u Virovitici odala je počast 
poginulim pripadnicima bojne i svim poginulim braniteljima u Domovinskom 
ratu s prostora ratne općine Virovitica, kao i onima koji su bili iz drugih krajeva 
RH, a poginuli su kao pripadnici virovitičkih ratnih postrojbi. Cjelovit program 
proslave uz pozivanje svih preživjelih pripadnika i gostiju, u sklopu kojega je, 
između ostalog, predviđen i Tehnički zbor svekolikog naoružanja i opreme HV-a 
za sudionike i građanstvo, predviđen je inače za petak, 26. travnja. Radi se o elit-
noj podstožernoj ratnoj gardijskoj postrojbi HV-a koja je sudjelovala u završnim 
oslobodilačkim operacijama Hrvatskih oružanih snaga „Bljesak” i „Oluja” te 
u združenim operacijama HVO-a i HV-a „Ljeto 95” i „Maestral”, izvršavajući 
najsloženije zadaće. Na svojem ratnom putu imala je 21 poginulog pripadnika i 
169 ranjenih pripadnika, a kroz nju je prošlo 2102 pripadnika.                      D.Š. 

•  Molim sugrađane, osobito one koji žive u neposrednoj blizini, da budu strpljivi. Gledat ćemo da u što 
kraćem roku završimo radove, a kada se završe olakšat će se prometovanje ne samo onima koji žive u 
neposrednoj blizini i gravitiraju ovdje, već i ostalima koji prolaze ovim dijelom grada - rekao je I. Kirin.

POČELI SU RADOVI VRIJEDNI VIŠE OD 5 MILIJUNA KUNA NA 
UREĐENJU CIJELE ZONE OKO OSNOVNE ŠKOLE 

Sigurniji put od kuće do “Brlića“ 

Počeli su radovi na uređenju prometne zone oko Osnovne 
škole Ivane Brlić – Mažuranić. Tvrtka Ceste d.d. Bjelovar 
započela je s radovima na spojnoj cesti Berislavićeva – 
Gundulićeva, a radove su obišli gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin, njegov zamjenik Damir Marenić te pročelnik 
Upravnog odjela za komunalne poslove, prostorno 
uređenje i graditeljstvo Kristijan Sabo.
U sklopu projekta, koji za cilj ima veću sigurnost svih 
sudionika u prometu, u prvom redu djece koja svakod-
nevno ovdje gravitiraju, uredit će se nogostup, proširiti 
postojeće i izgraditi nove ceste, kao i kružni tokovi. Na 
raskrižju kod Malog parka (spoj Ulice S. Radića i Ulice 
T. Ujevića), bit će postavljen semafor, dok će se na 
spoju Ulice Petra Berislavića i Ulice Silvija Strahimira 
Kranjčevića, kod školskog igrališta, izgraditi kružni 
tok. Cesta kojom su učenici dosad „presjekli“ put do 
škole postat će nova, spojna cesta između Ulice Petra 
Berislavića i Ulice Ivana Gundulića.

NOGOSTUPOM OD KRAŠEVE DO ŠKOLE 
- Cijelo područje koje će biti obuhvaćeno ovim radovi-
ma je jako frekventno. Njime svakodnevno prolazi ve-
lik broj ljudi i vozila pa vjerujemo da će ova investicija 
roditeljima donijeti olakšanje, a svim sudionicima u 
prometu bolje i sigurnije uvjete na cestama – rekao je 
gradonačelnik Kirin.
U okviru projekta izgradit će se i dva nova kružna toka – 
na spoju Bečke i Ulice dr. Andrije Štampara te na ulazu 
u tzv. Kraševo naselje, odnosno na spoju ulica dr. An-
drije Štampara, Đure Basaričeka i Vinka Belobrka. Od 
kružnog toka u Berislavićevoj ulici do ulaza u Kraševo 
naselje, s istočne će se strane urediti novi nogostup.
S obzirom na to su radovi u tijeku, vladat će posebna 
pravila odnosno regulacija prometa te je gradonačelnik 
Ivica Kirin ovom prilikom zamolio sugrađane za 
strpljenje.
– Molim sugrađane, osobito one koji žive u neposrednoj 
blizini, da budu strpljivi. Gledat ćemo da u što kraćem 
roku završimo radove, a kada se završe olakšat će se pro-
metovanje ne samo onima koji žive u neposrednoj bliz-
ini i gravitiraju ovdje, već i ostalima koji prolaze ovim 
dijelom grada - rekao je I. Kirin.
Nositelj projekta je Grad Virovitica, radovi su vrijedni 
5.122.123,80 kuna, a zajednički ih sufinanciraju Grad 
Virovitica i MUP iz sredstava Nacionalnog programa 
sigurnosti cestovnog prometa. Vrijednost stručnog na-
dzora je 105.000 kuna. 

NOVI PRAVCI ZA RODITELJE I DJECU 
Dok traju radovi, za vozače i pješake ostaje koristiti 

druge prometne pravce do škole. Roditelji pozdravljaju 
početak radova. – Moramo se naviknuti da će nam sad 
uobičajeni pravci biti ‘zatvoreni’ i da moramo koristimo 
nove prilaze školi. Dolazimo iz ‘Kraševe’ pa sad moramo 
ići potpuno drugim putem. No sve drugo je za samu 
pohvalu. Dobro je što će onu malu ulicu, do škole, koju 

smo svi koristili kao prečac, sada urediti kako i treba, s 
nogostupom i cestom i mislim da će cijeli taj potez sada 
biti mirniji i sigurniji za mog sina – kaže mama Ivana.   
Virovitičanin Darko, čija kći ide u peti razred, ističe kako 
je potez od ‘Kraševe’ ulice već ‘poboljšan’ novim nogostu-
pom, na zapadnoj strani u Ulici dr. Andrije Štampara. – 
Drago mi je da će sada raditi nogostup i na drugoj strani, 
jer je to jako prometna ulica. Na cesti je puno bicikala 
i automobila, pa smo supruga i ja radije vozili kćer iz 
škole kući u popodnevnoj smjeni, dok bi pao mrak, nego 
da sama ide tim putem kući. Uvijek je tamo gužva, novi 
nogostup i kružni tok ipak će usporiti promet, a djecu 
maknuti sa same ceste, bliže kućama – kaže Darko.  
Martin K. najviše se raduje semaforu u Radićevoj ulici. 
–Ujutro je pravo čudo izaći iz Ujevićeve ulice, od škole, 
na glavnu, Radićevu ulicu. Ako baš ne moram tim 
putem, koristim okolne ulice jer sam znao čekati i po pet 
minuta u koloni koja je samo rasla. Semafor će na tom 
raskrižju zaista promijeniti stvari na bolje i trebali su ga 
staviti ondje još prije par godina – smatra Martin. 

V.L., M. Lo.

Cijeli potez oko škole dobiva novo lice

Gradonačelnik sa suradnicima obišao gradilište
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Ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg 
Butković sa suradnicima u ponedjeljak je održao 
radni sastanak sa županom Virovitičko-podravske 
županije Igorom Androvićem i zamjenikom Mari-
jom Klementom na temu ulaganja i realizacije in-
frastrukturnih projekata u Virovitičko-podravskoj 
županiji. Sastanku na temu cestovnih i željezničkih 
projekata, koji je održan u resornom Ministar-
stvu, nazočili su pomoćnik ministra Josip Bilaver, 
predsjednik Uprave Hrvatskih cesta Josip Škorić i 
predsjednik Uprave HŽ Infrastrukture Ivan Kršić. 
Razgovaralo se i o obnovi dionice državne ceste 
Lipovac (Općina Gradina) – Suhopolje, između 
ostaloga, a kao jedna od važnijih tema istaknuta 
je potreba nastavka izgradnje državne ceste D12 
prema Bjelovaru, na kojoj su u tijeku radovi re-
konstrukcije kolnika, s izgradnjom nogostupa i 
uređenjem biciklističkih staza. Hrvatske ceste su 
kao investitor projekta realizirale rekonstrukc-
iju gotovo cijele dionice i to u okviru redovnog 
plana rada, odnosno održavanja i rekonstrukcije 
postojećih prometnica.

CESTE I ŽELJEZNICA 
Bilo je riječi i o izradi projektne dokumentacije 
za rekonstrukciju raskrižja Ulice braće Radić i 
Sajmišne ceste te izradi idejnog i glavnog izved-
benog projekta za rekonstrukciju državne ceste 
D5 na dionici Terezino polje – Virovitica. Od osta-
lih projektnih aktivnosti u pitanju realizacije pro-

jekata cestovne infrastrukture sudionici sastanka 
izdvojili su rekonstrukciju državne ceste na dionici 
Čađavica – Gezinci te rekonstrukcije cestovnih di-
onica Turbina 2 i Turbina 3.
Razgovaralo se i o projektima u željezničkoj in-
frastrukturi, odnosno, uređenju i označavanju 

postojećih željezničko – cestovnih prijelaza na 
području Virovitice i Županije, kao i nužnosti re-
konstrukcije željezničke pruge između Virovitice i 
Pitomače, a što su sve projekti koje zajednički real-
iziraju i provode Virovitičko – podravska županija 
i HŽ Infrastruktura.                                               K.T. 

ŽUPANIJA I 7

• U budućnosti je cilj imati Mrežu centara izvrsnosti, koja će objedinjavati centre u Slatini, Orahovici i Pitomači.

ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Izvor Županijska uprava

Srednjoškolski profesori 
naučili sve o pametnim 
pločama softvera 
“MozaBook“
U Gimnaziji Petra Preradovića Virovitica uz 
djelatnike nakladničke tvrtke Alfa prošlog 
tjedna održana je edukacija srednjoškolskih 
profesora, a vezano za pametne ploče na 
kojima se koristi softver „MozaBook“. 
Riječ je o proizvodu koji ima sve digitalne 
obrazovne sadržaje i alate za nastavu i koji 
hrvatskim učenicima pruža mogućnost da 
u sklopu redovnoga školskoga obrazovanja 
steknu znanja i vještine na način na koji 
do sada nisu imali priliku – vizualizacijom, 
simulacijom i interakcijom. Riječ je o u pot-
punosti digitalnim udžbenicima kojima je 
tiskani udžbenik temelj, a  nadogradnja je 
obliku slojeva s digitalnim sadržajima. Tako 
učitelj može zorno predočiti djeci procese 
poput mehanizma strojeva, unutrašnjosti 
računala, ljudskog tijela, prirodne pro-
cese... Nazočne su na edukaciji pozdravile 
pročelnica Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, sport i tehničku kulturu VPŽ Vesna 
Šerepac i ravnateljica Gimnazije Petra 
Preradovića Jasminka Viljevac. Ovo je još 
jedan od načina na koji Županija ulaže u 
razvoj znanja i obrazovanje za budućnost. 
MozaBook je kao alat Virovitičko-podravska 
županija uvela prva u Hrvatskoj.

VIROEXPO 2019. 
U Viroviticu dolazi 
“električni traktor“ iz 
Slovačke 
Manje je od mjesec dana do početka 24. 
Međunarodnog sajma Viroexpo 2019. koji 
će se u Virovitici održati od 15. do 17. ožujka. 
U ta tri dana, posjetitelji će moći vidjeti za-
nimljive eksponate, a jedan od zanimljivijih 
bit će i „električni traktor“. Traktor dolazi iz 
Slovačke, a predstavit će ga tvrtka Etractor iz 
Žiline. Radi se o modelu ET 2000.
Međunarodni sajam Viroexpo održat će se 
u novoj multifunkcionalnoj hali koja se u 
sklopu razvojnog sporazuma za Slavoniju, 
Baranju i Srijem gradi sredstvima Ministar-
stva poljoprivrede i Virovitičko-podravske 
županije. Bit će to prvi projekt koji je 
realiziran kroz ovaj Razvojni sporazum. Uz 
predsjednicu RH Kolindu Grabar-Kitarović, 
pokrovitelj sajma je i Vlada RH. Ostali 
pokrovitelji su: Ministarstvo poljoprivrede, 
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva 
i obrta, Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova Europske unije, Ministarstvo 
turizma. Organizatori i pokrovitelji su: 
Virovitičko-podravska županija, Grad 
Virovitica, HGK-Županijska komora Viro-
vitica, HOK Obrtnička komora Virovitičko-
podravske županije, Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske županije. Tehnički 
organizator je Viroexpo d.o.o. Podsjetimo, 
Zemlja partner 24. Međunarodnog sajma 
gospodarstva, obrtništva i poljoprivrede 
Viroexpo je Republika Slovenija, a Županija 
partner Splitsko-dalmatinska županija. 
Ove godine pokrovitelj i partner sajma je i 
Slatinska banka.

U VIROVITIČKOJ GIMNAZIJI S RADOM POČEO ŽUPANIJSKI CENTAR IZVRSNOSTI KOJI POHAĐA 44 UČENIKA 

Srednjoškolci će usvajati nova i napredna znanja iz 
matematike, kemije, fizike te informatike s robotikom
U Gimnaziji Petra Preradovića u Virovitici prošle subote započeo je s radom 
Centar izvrsnosti u VPŽ koji čini centre izvrsnosti za: matematiku, fiziku, kem-
iju te informatiku s robotikom, a financira ga Virovitičko-podravska županija. 
Pokrenut je na inicijativu župana Igora Androvića, pročelnice Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku kulturu VPŽ Vesne Šerepac i ravnateljice 
Gimnazije Petra Preradovića Jasminke Viljevac. Svi oni prvog dana predavanja 
pozdravili su srednjoškolce koji pohađaju Centar. Inače, Centar će pohađati 44 
učenika, a u budućnosti je cilj imati Mrežu centara izvrsnosti, koja će objedin-
javati centre u Slatini, Orahovici i Pitomači. Učenici će se upoznavati s velikim 

brojem tema koje će im pomoći pri daljnjem školovanju. Tijekom projekta „Budi 
STEMpatičan“ Virovitičko-podravske županije, u kojemu su sudjelovali poten-
cijalno daroviti učenici, nastavnici STEM predmeta, stručni suradnici, ravnatelji 
srednjih škola i djelatnici Ureda za prosvjetu, kulturu, sport i tehničku kulturu 
Virovitičko-podravske županije, uočeni su učenici koji se ističu u stvaralačkom 
mišljenju, apstraktnom rasuđivanju, koji su zainteresirani za kvalitetan rad 
u mnogim područjima. Centrom izvrsnosti obuhvaćeni su oni učenici sredn-
jih škola naše županije koje su otkrile same škole, a za koje imaju suglasnost 
roditelja te koji na principu dobrovoljnosti žele sudjelovati u projektu.        K.T. 

• Sastanku na temu cestovnih i željezničkih projekata nazočili su pomoćnik ministra Josip Bilaver, 
predsjednik Uprave Hrvatskih cesta Josip Škorić i predsjednik Uprave HŽ Infrastrukture Ivan Kršić.

RADNI SASTANAK U MINISTARSTVU 
Potpora važnim infrastrukturnim projektima naše županije

PRVI KORAK DO BRZE CESTE, KOJOM ĆE SE OD VIROVITICE DO ZAGREBA STIZATI ZA 60 MINUTA

IGH, Inženjerski projektni zavod, Rijekaprojekt 
i Rencon izradit će dokumentaciju za brzu cestu 

Danas (četvrtak) u sali za sastanke Virovitičko-podravske županije, uz nazočnost, 
između ostalih, potpredsjednika Vlade RH i ministra poljoprivrede Tomislava 
Tolušića, ministra mora, prometa i infrastrukture Olega Butkovića, virovitičko-
podravskog župana Igora Androvića, gradonačelnika Grada Virovitice Ivice 
Kirina, predsjednika Uprave Hrvatskih cesta Josipa Škorića i predsjednika Up-
rave IGH (u ime zajednice ponuditelja koju čine IGH, Inženjerski projektni zavod, 
Rijekaprojekt i Rencon nap.a.) Olivera Kumrića, bit će potpisan ugovor za „Izradu 
svih vrsta idejnih i glavnih projekata s ishođenjem lokacijske i građevinske dozv-
ole za DC12 Čvorište Vrbovec 2 (D10) – Bjelovar – Virovitica – Granični prijelaz 
Terezino Polje (granica Republike Mađarske)“.
Navedenim ugovorom, čija je vrijednost 33,6 milijuna kuna (bez PDV-a) stvorit 
će se svi preduvjeti za dobivanje građevinske dozvole i početak gradnje ceste koja 
„život znači“ za ovaj dio Hrvatske.
– Ova cesta je za nas ‘žila kucavica’ razvoja gospodarstva, jer jedino Virovitica kao 
županijsko središte ima do najbliže autoceste čak 80 kilometara. Vlada RH nam, 
kako u ovome, tako i u ostalim projektima, daje punu podršku i na tome im poseb-
no zahvaljujem – naglasio je virovitičko-podravski župan Igor Andrović.   K.T. 

POČELI SU RADOVI VRIJEDNI VIŠE OD 5 MILIJUNA KUNA NA 
UREĐENJU CIJELE ZONE OKO OSNOVNE ŠKOLE 

Sigurniji put od kuće do “Brlića“ 
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U Hrvatskom domu u 
Čačincima prošlog petka 
svečano je obilježena 29. 
obljetnica osnutka i rada   
Hrvatske demokratske za-
jednice općine Čačinci. 
Svečanosti, koja je započela 
paljenjem svijeća kod 
spomen-obilježja poginu-
lim hrvatskim braniteljima, 
između ostalih nazočili su 
predsjednik Županijskog 
odbora HDZ-a Virovitičko-
podravske županije, sabor-
ski zastupnik i predsjednik 
HVIDRE RH Josip Đakić, 
saborska zastupnica Vesna 
Bedeković, župan Virovitičko-
podravske županije Igor 
Andrović, njegov zamjenik 
Darko Žužak te predsjednik 
Županijske skupštine i Grad-
skog odbora HDZ-a grada Sla-
tine Miran Janečić, predsjed-
nik Općinskog odbora HDZ-a 
i načelnik općine Čačinci 
Mirko Mališ, njegov zamjenik 
i ravnatelj Parka prirode Pap-
uk Alen Jurenac, predsjed-
nik Zajednice utemeljitelja 
HDZ-a Virovitičko- podravske 
županije Marko Teskera i 
predsjednik Županijske or-
ganizacije Mladeži HDZ-a 

Marko Zelenika te brojni 
predsjednici i zamjenici 
gradskih i općinskih odbora 
HDZ-a, općinski načelnici i 
njihovi zamjenici.
O radu Općinskog odbo-
ra HDZ-a Općine Čačinci 
govorio je predsjednik i 
načelnik Općine Mirko Mališ.  
-Odradili smo brojne projekte 
koji Čačince svakodnevno 
pretvaraju u mjesto ugodnijeg 
življenja. 

DEMOGRAFSKE 
MJERE 

Vodimo brigu o svim dob-
nim skupinama pa smo 
tako novčanu pomoć za 

novorođeno dijete podigli do 
5000 kuna za treće rođeno i 
svako sljedeće dijete, orga-
niziramo vrtić za najmlađe, 
sufinanciramo nabavku kn-
jiga i prehranu u školskoj 
kuhinji, osiguravamo sti-

HDZ ČAČINCI PROSLAVIO 29. OBLJETNICU POSTOJANJA

“Radimo na projektima koji Čačince svakodnevno 
pretvaraju u mjesto ugodnijeg življenja“

• Vodimo brigu o svim dobnim skupinama pa smo tako novčanu pomoć za novorođeno dijete podigli do 5000 
kuna za treće rođeno i svako sljedeće dijete, organiziramo vrtić za najmlađe, sufinanciramo nabavku knjiga i 
prehranu u školskoj kuhinji, osiguravamo stipendije- rekao je M. Mališ. 

pendije. Mogu sada slo-
bodno reći da će kroz mjesec 
dana započeti početak 
izgradnje dječjeg vrtića – uz 
pljesak je istaknuo Mirko 
Mališ pohvalivši Vladu RH 
te potpredsjednika Tomis-

lava Tolušića na pomoći u 
realizaciji navedenih pro-
jekata.
Predsjednik Mališ u nastavku 
je istaknuo i brojne projekte 
koji se ostvaruju u svakom 
kutu općine: izgradnju ceste 

od Slatinskog Drenovca do 
Jankovca, izgradnju sustava 
otpadnih voda u naseljima 
Bukvik i Paušinci, vodoop-
skrbnu mrežu u naseljima 
Vojlovici i Humljanima te 
Aglomeraciju Orahovica-
Čačinci.
Župan Virovitičko-
podravske županije Igor 
Andrović zahvalio je svim 
žiteljima Čačinaca na bezr-
ezervnoj podršci.  Istaknuo je 
značaj europskih projekata u 
današnjem razvoju županije, 
što se očituje i kroz veliku 
potporu koju HDZ trenutno 
ima u Hrvatskoj. Saborska 
zastupnica Vesna Bedeković 
govorila je o značaju žena u 
radu stranke od lokalne do 
europske razine. Saborski 
zastupnik Josip Đakić pod-
sjetio je na dane osnivanja 
stranke te istaknuo kako je 
ostao još samo jedan cilj za 
ostvariti, a to je blagostanje. 
Najavio je da će i dalje raditi 
na decentralizaciji, kako bi 
proračun općina bio još veći 
i kako bi u tim sredinama 
povećali životni standard. 

V. Grgurić

Odana počast braniteljima

nemjerljiv doprinos u 
pozitivnim pokazateljima. 
Županija tako sufinancira 
kreditne linije poduzetnici-
ma, plaća smještaj poduzet-
nicima u Poduzetničkom 
inkubatoru, pokrenula je 

sufinanciranje kamata na 
poljoprivredne kredite, a 
VIDRA - Agencija   za re-
gionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije, samo 
u prošloj godini provela je 
194 projekta za male i sred-
nje poduzetnike, što se i 
osjeća u poduzetničkoj klimi 
na području Virovitičko-
podravske županije.
– Osim toga, VIDRA je 
provela i niz EU projekata 
za naše gospodarstvenike 
diljem županije, od Ora-
hovice, Pitomače, Slatine, 
Virovitice… Županija prati 
trendove samozapošljavanja 
i neprestano nadopunjuje 
mjere za samozapošljavanje 
kroz subvencioniranje 
prostora u Poduzetničkom 
inkubatoru u Virovitici. Tre-
nutno Poduzetnički inkuba-
tor u Virovitici posluje s 15 
poslovnih prostora, no ove 
godine otvorit će se tri nova 
poduzetnička inkubatora u 
Pitomači, Slatini i Orahovici. 

Radi se o novih 48 potpuno 
uređenih poslovnih prostora 
koji će biti na raspolaganju 
novim poduzetnicima, pot-
puno besplatno - naglasio 
je župan Andrović. Župan je 
istaknuo i važnost mnogo-
brojnih europskih pro-
jekata. - Sve to doprinosi 
povećanju broja zaposlenih 
pa je Virovitičko-podravska 
županija, prema podatci-
ma Državnog zavoda za 
statistiku, treća županija u 
Hrvatskoj po povećanju bro-
ja zaposlenih – naglasio je 
župan Andrović podcrtavši 
i odličnu suradnju s HGK-
ŽK Virovitica. Jedan od 
segmenata je i skorašnji 
24. Međunarodni sajam 
Viroexpo koji će se u Viro-
vitici održavati od 15. do 17. 
ožujka.
Osim toga, predstavnici 
HGK-Županijske komore 
Virovitica u nastavku sus-
reta upoznali su župana s 
radom Gospodarskog vijeća, 
Strukovnih grupa i Gru-
pacija HGK – ŽK Virovitica i 
drugim važnim aktivnostima 
koje se provode.              K.T. 

Broj poduzetnika na 
području Virovitičko-
podravske županije nikad 
nije bio veći. U 2017. godini 
na području naše županije 
bilo je 1.064 poduzetnika, 
što je za čak 20 posto više 
(881) nego 2015. godine.  
Ako se usporedi, 1995. go-
dine bilo ih je 480. Prezen-
tirani podatci mogli su se 
čuti na sastanku virovitičko-
podravskog župana Igora 
Androvića i Zlatka Pleše, 
odnedavno novog pred-
sjednika  Gospodarskog 
vijeća Hrvatske gospodarske 
komore-ŽK Virovitica, koji 
je u radnom posjetu Županiji 
bio uz direktora HGK-ŽK Vi-
rovitica Milana Vanđuru.
– To su pokazatelji koji go-
vore o rastu poduzetničkih 
subjekata na području 
Virovi t ičko-podravske 
županije, županije koja je 
oduvijek bila izvozno ori-
jentirana, pa je tako u 2017. 
godini vanjsko-trgovinska 
razmjena bila 267 milijuna 
eura, od čega je izvoz bio 
172 milijuna eura, a uvoz 95 
milijuna eura. Naša županija 

jedna je od rijetkih hrvatskih 
županija koja godinama 
ostvaruje suficit, a on je za 
2017. godinu iznosio 77 mili-
juna eura u vanjsko-trgov-
inskoj razmjeni – moglo se 
čuti od Zlatka Pleše i Milana 

Vanđure.
POMOĆ 

PODUZETNIŠTVU 
Vi ro v i t i č k o - p o d ra vs k i 
župan Igor Andrović istakn-
uo je kako i Virovitičko-
podravska županija daje 

ŽUPAN NA RADNOM SASTANKU S PREDSTAVNICIMA 
GOSPODARSKOG VIJEĆA HGK-ŽK VIROVITICE

Na području županije djeluju čak 
1064 poduzetnika, najviše do sada

• U 2017. godini  na području naše županije bilo je 1.064 poduzetnika, što je za čak 20 posto više (881) 
nego 2015. godine. Ako se usporedi, 1995. godine bilo ih je 480, pokazuju podatci.

Predstavnici HGK - ŽK Virovitica na sastanku sa županom

Načelnik M. Mališ
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“Radimo na projektima koji Čačince svakodnevno 
pretvaraju u mjesto ugodnijeg življenja“

Na području županije djeluju čak 
1064 poduzetnika, najviše do sada

PREKO INVESTICIJSKOG PROGRAMA 
HRVATSKIH DUHANA NABAVLJENO 
JE 18 STROJEVA ZA 25 KOOPERANTA

Hrvatski duhani investirali šest 
milijuna kuna u nabavku strojnih 
berača za kooperante
Hrvatski duhani, 
najveći otkupljivač du-
hana u Hrvatskoj, nakon 
uspješnog pilot-projekta 
testiranja strojnog berača 
na domaćim poljima, 
pokrenuli su ove godine 
program nabavke strojnih 
berača za sve svoje koop-
erante kojim krediti-
raju nabavku strojeva i 
osiguravaju edukaciju o 
njihovom optimalnom 
korištenju. 
Od pokretanja progra-
ma u listopadu, do sada 
je ugovorena nabavka 
18 mehaničkih berača s 
25 kooperanta, čime su 
Hrvatski duhani u novu 
organizaciju berbe inve-
stirali gotovo šest mili-
juna kuna, a trenutno se 
dogovara nabavka i kred-
itiranje dodatnih berača 
za još dva proizvođača 
zainteresirana za prela-
zak na strojnu berbu 
duhana, čime bi se broj 
berača zaokružio na njih 
20. Za program nabavke 
mehaničkih berača u 
Hrvatskim duhanima su 
za ovu godinu osigurali 
kreditnu liniju u visini 12 
milijuna kuna.

BERAČI KLJUČNO 
RJEŠENJE 

Mehanički berači pre-
poznati su prošle godine, 
i od strane Hrvatskih 
duhana i od strane poljo-
privrednika, kao ključno 
rješenje problema ne-
dostatka radne snage 
koji je postao glavni 
ograničavajući faktor 
širenju proizvodnje du-
hana u Hrvatskoj.
Da nova tehnologija na 
hrvatskim poljima ot-
vara potencijal širenja 
proizvodnje, najbolje su 
ilustrirali kooperanti koji 
su se odlučili za nabavku 
strojeva, a kod kojih je uk-
upno ugovorena površina 
za ovu godinu povećana 
za preko 80 hektara u 
odnosu na prošlu godinu, 
odnosno za 30 %. 

„U HD-u smo prepozna-
li problem nedostatka 
radne snage pa smo 
prošle godine kontaktira-
li dobavljače mehaničkih 
berača, organizirali pos-
jet naših poljoprivredni-
ka te osigurali kompletnu 
tehničku i financijsku 
potporu realizaciji pilot-
projekta. Nakon što se 
mehanički berač pokazao 
dobrim rješenjem za naša 
polja, otvorili smo kreditni 
program za nabavku nove 
tehnologije. Vjerujemo 
da na ovaj način dajemo 
novi poticaj proizvodnji 
duhana u Hrvatskoj koja 
je, zbog organiziranosti 
proizvodnje i stabilnosti 
otkupa i tržišnih uvjeta, 

jedna od rijetkih kultura 
s osiguranim kvalitet-
nim uvjetima za održivu 
proizvodnju”, izjavio je 
Flavio Oliviera, direktor 
Hrvatskih duhana.

RAST OTKUPNE 
CIJENE 

Duhan je jedna od ri-
jetkih poljoprivrednih 
kultura koja iz godine 
u godinu bilježi rast ot-
kupnih cijena i izrazito 
je važan za virovitičko-
podravski kraj jer je 
jedna od rijetkih kul-
tura koja iz nedovoljno 
kvalitetnog tla izvlači 
maksimum. Hrvatski du-
hani su za kilogram svi-
jetle virdžinije, duhana 

• Strojni berači su rješenje za nedostatak radne snage u virovitičko-podravskom kraju koje omogućuje povećanje proizvodnje 
duhana. Preko investicijskog programa Hrvatskih duhana nabavljeno je 18 strojeva za 25 kooperanta koji su odmah povećali 
proizvodne površine za više od 80 hektara. U Hrvatskim duhanima ove su godine osigurali kreditnu liniju od 12 milijuna kuna.

koji se najviše proizvodi u 
Hrvatskoj, u ovoj otkup-
noj sezoni povećali cijenu 
na 13,36 kuna, što je 4 % 
više u odnosu na prošlu 
godinu i najviše ikada 
plaćeno za kilogram du-
hana u Hrvatskoj. Time 
su u Hrvatskim duhani-
ma nastavili s trendom 
povećanja prosječne ot-
kupne cijene za duhan 
koja je u posljednjih pet 
godina porasla više od 16 
%, a u posljednjih deset 
godina gotovo 35 %.
Vrijednost ukupne 
proizvodnje duhana u 
Hrvatskoj prošle je go-
dine iznosila gotovo 
100 milijuna kuna. 
Uspoređujemo li vri-

jednost proizvodnje 
duhana u odnosu na 
druge kulture, prema 
posljednjim dostupnim 
podacima o vrijednosti 
poljoprivredne proiz-
vodnje iz 2017. godine, 
vrijednost proizvodnje 
duhana iznosi preko 60 
% ukupne vrijednosti 
proizvodnje krumpira, 
preko 60 % vrijednosti 
proizvodnje voća i go-
tovo polovica vrijednosti 
proizvodnje maslinovog 
ulja u Hrvatskoj. 

POVEĆAVATI 
PROIZVODNJU 

Hrvatski duhani žele 
povećavati proizvod-
nju duhana u Hrvatskoj 

zbog čega osiguravaju 
stabilno okruženje za 
proizvodnju i planiranje 
proizvodnje. Globalni 
sustav BAT-a omogućava 
otkup sveg proizvedenog 
duhana. Uz to, Hrvatski 
duhani provode različite 
programe financiranja 
svojih kooperanata. 
Kratkoročna financiran-
ja proizvodnje po sezoni 
iznose otprilike 60 mili-
juna kuna, a odobreni 
dugoročni krediti za 
nabavu opreme i razna 
ulaganja u 2019. godini 
iznose ukupno 12 mili-
juna kuna. 
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„POVRAT TRADICIJSKIH RADOVA I OBIČAJA“

Čuvarice kulturne baštine iz 
Kladara čijale perje
Članice Udruge Čuvarice kulturne baštine iz Kladara prošlog četvrtka 
vratile su se u prošlost manifestacijom „Povrat tradicijskih radova i 
običaja”, u okviru koje su čijale perje. Desetak članica udruge, na čelu 
s dopredsjednicom Ivkom Mađar, prisjetile su se kako su to nekada 
radile starije generacije. Tradicionalno druženje održano je u prosto-
rijama Osnovne škole u Kladarama, gdje će ove godine smjestiti etno 
zbirku „Bakina priča”, a koja će doprinijeti turističkom razvoju ovoga 
kraja. Prilikom ove manifestacije, članice su dobile i cvijeće koje osim 
prigodnog poklona za Valentinovo simbolizira i zahvalu za rad i zala-
ganje u Udruzi.                                                                          Ž.Đ.L. 

Suhopolje dobiva reciklažno 
dvorište u Pčeliću
Općina Suhopolje orga-
nizirala je prošlog četvrtka 
početnu konferenciju 
na kojoj je predstavljen 
početak provedbe projek-
ta „Izgradnja reciklažnog 
dvorišta u Općini 
Suhopolje”.
Za ovaj projekt Općini 
Suhopolje je odobreno 85 
posto sufinanciranja iz Ko-
hezijskog fonda u iznosu 
od 2.088.565 kuna, što je 
13,5 posto sufinanciranja 
iz Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost 
u iznosu od 331.713 kuna 
te će Općina Suhopolje 

sudjelovati sa svega 
36.857 kuna.
U s p o s t a v o m 
reciklažnog dvorišta 
unaprijedit će se 

odvojeno prikupljan-
je otpada na području 
općine Suhopolje i 
obližnjih jedinica loka-
lne samouprave koje 
nemaju potrebnu in-
frastrukturu. Također, 
brojnim promidžbenim 
aktivnostima informirat 
će se stanovništvo općine 
Suhopolje o prednos-
tima reciklaže, o zaštiti 
i očuvanju okoliša, a 
predviđenim informativ-
no-obrazovnim aktivnos-
tima educirat će se šira 
javnost.
SPREMNICI, MJESTO 

ZA PARKIRANJE, 
NADSTREŠNICA 

Projekt su predstavili 
načelnik Općine Suhopolje 
Siniša Horvat i viša 

stručna suradnica za po-
ljoprivredu i projekte EU 
Općine Suhopolje Ivona 
Bišćan.
-Ovo je svakako buđenje 
svijesti, a projekt je našao 
plodno tlo na području 
upravo naše Općine. 
Reciklažno dvorište bit će 
smješteno u naselju Pčelić, 
a riječ je o površini iza 

Društvenog doma. 
Zahvaljujem svim 
službama koje su 
sudjelovale u ovoj 

priči, a posebno 
agenciji VIDRA i 

djelatnicima Općine 
Suhopolje koji su ‘pod-
metnuli leđa’ za ovu priču 
– poručio je načelnik 
Općine Suhopolje Siniša 
Horvat.
Bišćan je rekla više o funk-
cionalnosti reciklažnog 
dvorišta.
-Svi spremnici su u skladu 
s Pravilnikom o gospo-
darenju otpadom, a bit će 
smješteni na 1808 kvadrat-
nih metara s tri parkirna 

mjesta, nadstrešnicom 
i prostorom za osoblje. 
Ovo će biti mjesto gdje 
će stanovnici moći doni-
jeti veće količine i tamo 
ih zbrinuti, kako bi se 
što brže i lakše riješili ot-
pada, ali i potaknuli na 
bolje odvajanje istog – 
zaključila je Bišćan.
Konferenciji je nazočila i 
Zorica Hegedušić, pred-
sjednica Općinskog vijeća i 
pročelnica Upravnog odje-
la za prostorno uređenje, 
graditeljstvo, komunalne 
poslove i zaštitu okoliša 
Virovi t ičko-podravske 
županije.

T. Szabo

• Reciklažno dvorište bit će smješteno u naselju Pčelić, a riječ je o površini iza 
Društvenog doma. Zahvaljujem svim službama koje su sudjelovale u ovoj priči, a 
posebno agenciji VIDRA i djelatnicima Općine Suhopolje koji su ‘podmetnuli leđa’ za 
ovu priču – poručio je načelnik Općine Suhopolje Siniša Horvat.

OPĆINA SUHOPOLJE UZ POMOĆ FONDOVA ULAŽE U ZAŠTITU OKOLIŠA

Novi projekt važan za cijelu općinu, načelnik S. Horvat 
na predstavljanju (lijevo)

Udruga žena “Guščarice“ Grabrovnica 
proslavila prvu godišnjicu postojanja
Udruga žena „Guščarice“ Grabrovnica 
prošlog petka  proslavila je prvu godinu 
svoga uspješnoga rada te ujedno imala i 
svoju prvu godišnju Skupštinu. Udruga je 
službeno osnovana 30. listopada 2017. go-
dine i od tada djeluje vrlo uspješno, a broji 
18 članica.
Kao i sve druge Udruge na području naše 
županije, tako i ova ima svoje ciljeve, 
djelatnosti i obveze. Prije svega, to je kul-
turno osvijestiti stare i mlade mještane 
sela, urediti i čuvati okoliš, okućnice i 
dječja igrališta, izradom suvenira i ručnih 
radova gajiti stare običaje, tradiciju i 
kulturu, umrežavati se s drugim sličnim 
udrugama te razmjenjivati iskustva i ide-
je, sudjelovati na svim kulturno-javnim 
događanjima u sklopu Općine Pitomača i 
šire te tako predstavljati svoje mjesto.
Prošla je godina za njih bila vrlo uspješna. 
Sudjelovale su na svim događanjima 
Općine Pitomača, gostovale u Krapini, 
bile domaćice u Muzeju Petra Preradovića 
za vrijeme dolaska premijera Vlade Re-
publike Hrvatske te ostalih državnih 
dužnosnika, također bile domaćice na 
sjednici i svečanoj Akademiji za 200. 
obljetnicu pjesnika P. Preradovića, gdje 
su ponudile svoje slatke i slane domaće 
kolače te prigodne suvenire i radove. U 
lipnju 2018. godine u Grabrovnici su im-
ale Pučku veselicu, gdje su pekle lepinje, 

kolače i imale svoj štand ručnih radova. 
Za advent su palili prvu svijeću u mjestu 
te mještanima ponudile kuhano vino, 
čaj i lepinje. Između ostaloga, dobile su i 
priznanje za najbolje krafne 2018. godine 
te priznanja za trud i rad na uređenju sela 
i okućnica.
-Svega ovoga ne bi bilo bez bezuvjetne 

podrške Općine Pitomača, Grada Viro-
vitice, naših mještana i svih ostalih udruga 
žena na našem području. Od srca svima 
zahvaljujemo i nastavljamo s radom još 
aktivnije, s velikom ljubavlju i željom da 
nas bude što više - rekla je predsjednica 
Udruge Željka Bančić.

Ž. Đaković Leš

• Od srca svima zahvaljujemo i nastavljamo s našim radom 
još aktivnije, s velikom ljubavlju i željom da nas bude što više - 
rekla je predsjednica Udruge Željka Bančić.

NJEGUJU KULTURU I STARE OBIČAJE, UREĐUJU OKOLIŠ I BRINU O DJEČJIM IGRALIŠTIMA

Vrijedne žene iz Udruge bave se raznim aktivnostima i čuvaju baštinu

LUKAČ 

Započela edukacija za šest 
gerontodomaćica  
U ponedjeljak je počela edukacija za šest gerontodomaćica, u sk-
lopu projekta „Žene iz Lukača žele posao“ kroz program „Zaželi-
Program zapošljavanja žena“. Projekt je financiran sredstvima 
Europske unije iz Europskog socijalnog fonda. Nakon što prođu 
edukaciju, svaka od žena brinut će o minimalno sedam korisnika. 
Stručno osposobljavanje za zvanje gerontodomaćice provodi Pučko 
otvoreno učilište Aspekt iz Virovitice. Edukaciju u trajanju od 32 
školska sata vodi doktor Tomislav Ružić i glavna medicinska sestra 
Emilija Jančevski. Nakon osposobljavanja, gerontodomaćice će 
skrbiti o četrdesetak starijih i nemoćnih osoba s područja Općine  
Lukač.                                                                                                      V.L. 

“NOTOM I KISTOM ZA LARU”

Dobročinitelji 
sakupili 
14.500 
kuna 
Brojni Pitomačani 
i drugi ljudi dobra 
srca u nedjelju su se 
okupili na humani-
tarnom koncertu 
„Notom i kistom za 
Laru” kojim su se prik-
upljala sredstva za Laru, 
desetogodišnjakinju koja 
boluje od cerebralne paralize. 
Humanitarni koncert organizirali su Općina Pitomača i 
HVIDRA Republike Hrvatske kako bi se Lari kupio krevet 
prilagođen njenom fizičkom stanju. Donacijama je sku-
pljeno oko 14.500 kuna, a   za Laru su nastupili polaznici 
OŠ Petra Preradovića Pitomača, Područne škole Kladare, 
Tamburaški sastav Podravski mužikaši i Tamburaški sas-
tav Fijakeri. U sklopu akcije slikari-amateri koji su sud-
jelovali u projektu „Naš hod kroz vremeplov” poklonili 
su svoje uratke za humanitarnu prodaju, a slike su bile 
izložene u predvorju kinodvorane u Pitomači. Koncertu 
su nazočili i svoju podršku dali saborski zastupnici Vesna 
Bedeković i Josip Đakić i predsjednik Općinskog vijeća 
Rikard Bakan.                                                         M.L. 
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Bukvić: Među prvima ćemo 
raspisati natječaje za 
raspolaganje državnim 
poljoprivrednim zemljištem

Načelnik Općine Đuro Bukvić u 
utorak je održao  konferenciju 
za medije, u povodu, kako sam 
kaže, „goruće teme” – Zakona 
o poljoprivrednom zemljištu 
i Programu raspolaganja pol-
joprivrednim zemljištem u 
vlasništvu Republike Hrvatske 
na području Općine Lukač.
-Općinsko vijeće je 15. siječnja 
donijelo Program raspolaganja 
koji smo uputili na procjenu 
i očitovanje u Virovitičko-
podravsku županiju i za njega 
dobili pozitivno mišljenje. Na-
kon toga, Program raspolaganja 
uputili smo u Ministarstvo poljo-
privrede, a ovim putem čestitam 
ministru Tomislavu Tolušiću i 
svima onima koji su odrađivali 
ovaj dio programa. U roku od 
samo 72 sata Ministarstvo je 
djelovalo, što znači da su shva-
tili ozbiljnost situacije - rekao je 
Bukvić.
NEMA RAZLOGA ZA BRIGU
Općina Lukač bit će među pr-
vima na području Virovitičko-
podravske županije koja će raspi-
sati same natječaje i tako pitanje 
poljoprivrednog zemljišta riješiti 
na period od bar 50 godina, 
poručio je Đ. Bukvić. 
-Ovim putem šaljem jasnu poru-

ku svim našim obiteljskim poljo-
privrednim gospodarstvima koji 
su ispunili svoje gospodarske 
programe i koji su se pridržavali 
‘pravila igre’, svih ovih deset do 15 
godina, da ne moraju brinuti i da 
će sukladno zakonu ući u redove 
prioriteta. Svi oni špekulanti koji 
su ove godine davali zemlju u 
podzakup i razne najmove, oni 
nažalost ili bolje da kažem, na 
sreću, neće ići u određene redove 
prioriteta – poručio je Bukvić.
Općina Lukač inače gospodari 
s 2.189 ha, od čega je 57 ha 
predviđeno za povrat, a 2.132 ha 
ide u zakup. Natječaj se odnosi na 
25 godina korištenja zemlje, uz 
produžetak od dodatnih 25. Ovo 
je jedna od demografskih mjera, 
kaže Đ. Bukvić, a upravo ovom 
mjerom, raspodjelom, zakonom 
i natječajem cilj je zadržati mlade 
obitelji i OPG-ove upravo ovdje 
u ruralnim sredinama. Svi oni 
će biti u visokom redu prior-
iteta, poručio je načelnik koji je 
rekao kako se poljoprivrednici 
ne moraju bojati da će „lokalni 
šerifi“ raditi po svom, nego će se 
zemlja dodjeljivati onima koji će 
na njoj zaista i raditi te poštovati 
sve potrebne uvjete. 

T. Szabo

LUKAČ

Tin Szabo

Nekadašnji doručak koji su naši stari jeli prije 
odlaska na njivu pripremalo čak devet ekipa

Miris bošpora iz posuda za ku-
hanje, devet ekipa, sedam iz 
Hrvatske i dvije iz mađarskih 
mjesta u kojima žive Hrvati - 
Starina i Martinaca, širio se 
prostorijom Mjesnog doma u 
Sopju. Kuhalo se uz opuštenu 
atmosferu, pravu domaćinsku, 
a nisu izostale šale ni vicevi. 
Prizor je to s 4. Bošporijade, 
koju je u subotu otvorio župan 
Igor Andrović. 
Oformljena je i stručna komisi-
ja u sastavu: Katica Mareković, 
Jozo Szolga, Berislav Androš 
i Igor Andrović, koja je na 
koncu donijela svoj sud o „sv-
jetskom prvaku” u kuhanju 
bošpora. Tako su naslov „sv-
jetskih prvaka” ponijeli Zden-
ka i Jozo Šantak, viceprvaci su 
gosti iz mađarskog Starina, a 
treće mjesto pripalo je Marini 
i Tomislavu Šantaku.
Zahvalnice svim ekipama te 
medalje i prigodne poklone 
najuspješnijim ekipama uručili 
su načelnik općine Sopje Beris-
lav Androš i zastupnik hrvatske 

manjine u mađarskom parla-
mentu Jozo Szolga.

BOŠPOR BAR DVAPUT 
TJEDNO 

– Slobodno možemo reći da se 
danas kod nas u Sopju održalo 
svjetsko prvenstvo u kuhanju 
bošpora. Bošpor je naše, sop-

• Naslov „svjetskih prvaka” u kuhanju bošpora ponijeli su Zdenka i Jozo Šantak, viceprvaci su 
gosti iz mađarskog Starina, a treće mjesto pripalo je Marini i Tomislavu Šantaku.

U SOPJU ODRŽANA 4. BOŠPORIJADA, NATJECATELJI IZ HRVATSKE I MAĐARSKE 

Bošpor je ostao tradicija Sopja, vrijedne kuharice pripremaju deliciju

jansko, tradicionalno starin-
sko jelo i nekada se pravilo 
najmanje dva puta tjedno, 
a danas sve manje, ali mi se 
trudimo održati tradiciju i up-
ravo je Bošporijada jedan od 
načina kako bi ga oteli zabo-
ravu. Nekada je bošpor bio 
doručak prije odlaska naših 
ratara na njivu. Sopje i sop-
janski kraj poznati su po tom 
jelu i s razlogom nas nazivaju 
bošporašima, što nama ne 
smeta, štoviše, ponosni smo 
na to naše jelo – ispričao nam 
je načelnik općine Sopje Beris-
lav Androš, koji je, kako kaže, i 
sam na bošporu odrastao.

A što je to bošpor? 
– To je jednostavan „starin-
ski” doručak. Obično se jede 
pomiješan s kidanim kruhom 
i čvarcima ili suhim mesom 
i kobasicama konzerviranim 
u masti. Postoje tri varijante 
bošpora: na češnjaku, na ra-
solu i od rajčice koji je i na-
jpopularniji – rekao nam 
je Tomislav Šantak koji je 
bio sudionik ovogodišnje 4. 
Bošporijade. Nakon dod-
jele nagrada, svi su uživali u 
ovome, u Hrvatskoj i svijetu, 
jedinstvenom jelu uz taktove 
Boss banda.

A.D. Fišli, K. Toplak

To je jednostavan „starinski” 
doručak. Obično se jede pomiješan s 

kidanim kruhom i čvarcima ili suhim mesom 
i kobasicama konzerviranim u masti. Postoje 

tri varijante bošpora: na češnjaku, na rasolu i 
od rajčice koji je i najpopularniji Jelo naših starih danas je zaštitni znak Sopja

Novi vrtić pohađat će 44 djece, umjesto “baka 
servisa“, s djecom će raditi šest novih osoba 

• S velikom srećom i zadovoljstvom obavještavam da će se toliko 
iščekivani dječji vrtić graditi u našem središtu i da će zadovoljiti 
potrebe naših mladih obitelji – rekao je u uvodnom dijelu Marko Ajček, 
načelnik Općine Gradina.

POČINJE IZGRADNJA DJEČJEG VRTIĆA U GRADINI 

U prostorijama Općine Gra-
dina prošlog četvrtka pot-
pisan je  hvalevrijedan ugo-
vor o izgradnji dječjeg vrtića, 
u vrijednosti 4.624.000 
kuna. Vrtić će se graditi uz 
pomoć mjere Ruralnog raz-
voja 7.4.1. Ministarstva pol-
joprivrede, pohađat će ga 44 
djece, a zaposlit će se i šest 
osoba.
– S velikom srećom i zado-
voljstvom obavještavam da 
će se toliko iščekivani dječji 
vrtić graditi u našem središtu 
i da će zadovoljiti potrebe 
naših mladih obitelji – rekao 
je u uvodnom dijelu Marko 
Ajček, načelnik Općine Gra-
dina. Gradnja puno znači za 
cijelu općinu, naglasio je, a 
najviše za obitelji s malom 
djecom, koja više neće 
morati koristiti baku kao 
„servis”.
-Smatram da je soci-
jalizacija djece, kada 
uče jedni od drugih, 
puno bolja „od bake 
i djeda” koji također 
pomažu, ali će biti 
puno kvalitetnije ako 
se odgoj bude provodio 
u vrtiću u kojem će biti  za-
poslene stručne osobe – po-
jasnio je načelnik Ajček.
DEMOGRAFSKI BOOM 

Nakon perioda stagnacije, u 
općini Gradina ponovno je 
započeo demografski boom, 
što je posebno izraženo u 
posljednjih godinu dana, na-
glasio je načelnik koji kaže 
kako takav trend očekuje i u 
narednom periodu.

-Obnovljena je i škola, za-
tim je Virovitičko-podravska 
županija obnovila i ambu-
lantu, a izgradnjom dječjeg 
vrtića zatvorit ćemo krug u 
kojem će se sve potrebno za 
djecu nalaziti unutar sto-
tinu metara – zaključio je M. 
Ajček.
Ugovor o izgradnji dječjeg 

vrtića u Općini Gradina 
potpisan je s tvrtkom 

Roje Gradnja d.o.o. iz Vu-
kovara.
-Predviđeni rok za izgradnju 
je 12 mjeseci, ali zahvat na 
tom predmetnom projektu 
trebao bi se vremenski skra-
titi za barem 30 posto. Ob-
jekt je montažni, a dosta je 
pažnje posvećeno ekološkoj 
i energetskoj učinkovitosti. 
Općina će dobiti zaista mod-
eran i kvalitetan objekt koji 
će dugoročno moći poslužiti 

za već spomenute namjene 
– rekao je Željko Markić, 
direktor tvrtke Roje gradnja 
d.o.o.
Gradnju vrtića u samom pro-
jektnom začetku podržao je i 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović. - Izuzetno 
me raduje činjenica da će 
se uskoro u Gradini realiz-
irati i ovaj projekt, koji je od 
izuzetnog značaja za ostanak 
mladih obitelji u ruralnim 
krajevima – istaknuo je I. 
Andrović.

Načelnik potpisuje ugovor za novi vrtić (ilustracija gore)

Načelnik Đuro Bukvić
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Mislite da nitko ne voli tmurne 
kišne dane? Prevarili biste se. 
Vlasnici KišoMira s osmijehom 
dočekuju kišu kako bi svijetu 
pokazali svoj unikatni kišobran. 

Izrađuje ih mlada kreativna 
Virovitičanka Mirna Deskar i sam 

pogled na njih mami osmijeh na lice. 
Prvom KišoMiru život je udahnula prije dvije 
godine, a do sada je kroz njezinu „radionicu“ 
prošlo 60 kišobrana. Svaki od njih, kaže, 
ima posebno mjesto u njenom srcu. Između 
studiranja engleskog jezika i razredne nastave 
na Učiteljskom fakultetu u Zagrebu, ova 21-
godišnja djevojka gotovo svaki slobodni tre-
nutak posvećuje svom hobiju. 

NJENO I UNIKATNO 
- Samo mi je odjednom na pamet palo da 
želim oslikavati kišobrane. Kako se bližila 
jesen i kišni dani, mislila sam da bi to mogla 
biti dobra ideja. Malo po malo, u samo par 
tjedana sve moje zamisli pretvorile su se u st-
varnost – priča nam Mirna kako je započela 
priču s KišoMirima te ističe kako je oduvijek 
obožavala crtati, a posljednjih nekoliko go-
dina imala je želju napraviti nešto svoje, nešto 
drugačije i unikatno. S KišoMirima to je us-
pjela. 
Za izradu KišoMira potrebno joj je, kaže, oko 
tjedan dana, no to može varirati ovisno o tome 
koliko je dizajn kompleksan. Od velikih bijelih, 
„običnih“, kišobrana uz pomoć vodootpornih 
boja i markera te pregršt mašte, Mirna stvara 
umjetnička djela. Kako kaže, najvažnije je da 
svaki od njih ispriča svoju priču i simbolizira 
osobu kojoj je namijenjen. Upravo osmijeh na 
licu osobe koju spoji sa svojim KišoMirom, 
poticaj joj je da svaki sljedeći bude još bolji.

PERSONALIZIRANA ZAŠTITA OD 
TMURNIH MISLI 

- Dosad su stvarno svi bili oduševljeni svojim 
KišoMirima i tvrde da otkad ga imaju stvar-
no jedva čekaju kišu, a upravo je to i bio moj 
cilj. Ljudi se često iznenade kad vide koliko 
različitih motiva može biti na kišobranima zato 
što su navikli da su oni samo sredstvo za zaštitu 
od kiše, a sada ga gledaju kao zanimljiv modni 
detalj. KišoMir je jednostavno jedna personal-
izirana sitnica koja svakome može biti korisna, 
podsjetiti na nešto što voli i izmamiti osmijeh 
na lice i na najtmurniji dan – s osmijehom nam 
govori Mirna. 
Izrada KišoMira trenutno joj je samo hobi, no 
kaže kako bi voljela da jednog dana to preraste 
u nešto veće i ozbiljnije. 
- Zasad mi je studij na prvome mjestu i primar-
na mi je želja osnivanje vlastite škole stranih 
jezika za djecu; stvaranje KišoMira samo je je-
dan divan način da kreativno iskoristim svoje 
slobodno vrijeme i usrećim ljude oko sebe – 
skromno zaključuje Mirna. 

Foto: privatni arhiv
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Nakon godina provedenih na raznim poslo-
vima, Sanja Kolar prije 12 godina pronašla 
je posao koji danas živi – voditeljica je 
Dnevnog boravka za starije osobe. – Prije 
sam svašta radila i promijenila sam sto 
zanimanja, a slučajno sam završila u 
Dnevnom boravku, gdje sam se pronašla 
i gdje uživam – kaže nam Sanja koja je 

završila gimnaziju, smjer prevodilac 
za komentarista u Virovitici. 

Sanja živi u Špišić Bukovici, 
a svakodnevno provodi 
vrijeme s osobama starije 
životne dobi kojima 
na razne načine 
to doba 
uljepšava. 

I a k o , 
k a k o 

kaže, nije 
likovni tal-

ent, obožava 
kreativnost i voli 
osmišljavati radi-
onice kojima uve-
seli i oraspoloži 
korisnike. Osim 
radionica, Sanja 
je korisnicima na 
raspolaganju za 
sve što zatreba-
ju. Ponekad je 
to samo razgo-
vor ili poneki 
vic kojim ih 
o r a s p o l o ž i , 
ali i rame za 
plakanje. No, 
ne pomaže samo 
ona njima, kaže 
nam, već i oni njoj, 
jer ih gleda gotovo kao 
obitelj. 

KORISNICI SU JOJ 
KAO OBITELJ

- Prije puno godina 
izgubila sam tatu 
pa muške korisnike  
doživljavam kao neka-
kav nadomjestak za 
njega. Poslije mi je um-
rla i mama, tako da mi 
druženje s njima puno 
pomaže – kaže Sanja, koja 
nema puno rodbine, ali ima 
čak 80 korisnika koji su joj 
kao obitelj. Upravo zbog toga 
Sanja ne gleda na ovu službu 
kao na posao, već ga jednostavno 
živi. Ne smatra to obavezom i daje 
sve od sebe kako bi im pomogla 
u raznim situacijama. Priznaje - 
jako se vezala za sve njih i teško joj je kad 
ih netko napusti. 
A kako i ne bi, kada s njima provodi gotovo svaki 
dan, bilo u svakodnevnim aktivnostima, radioni-
cama ili zajedničkim druženjima. 

RADE ŠTO IH ZANIMA
– Dio mog posla odnosi se na osmišljavanje ak-
tivnosti koje program zahtijeva, a s druge strane 
- tu sam za njih za sve što im zatreba. Neki dolaze 
već u 7 sati, ovdje doručkuju, potom se kartaju, 
druže i zabavljaju, a u 9 sati imamo tjelovježbu. 
Ne dolaze svi korisnici odjednom, već svatko ima 
nešto što ga zanima – priča nam Sanja.
Neki dolaze zbog vježbanja, neki igraju šah, kar-
taju, sudjeluju na kreativnim radionicama, a 
najviše ih se skupi kada imaju druženja i zabave. 

- Ponekad idemo i na pu-
tovanja, ali uvijek sve 

moramo prilagoditi 
financijama kojih 

nikad, naravno, 
nema dovoljno, 
ali snalazimo se – 
kaže Sanja te ističe 
da svatko sam bira 
što hoće raditi.

Željka Đaković Leš

Korisnicima Dnevnog boravka Sanja 
je domaćica, savjetnica i prijateljica, 
ali i rame za plakanje
• Prije sam svašta radila i promijenila sam sto 
zanimanja, a slučajno sam završila u Dnevnom 
boravku gdje sam se pronašla i gdje uživam – 
kaže nam Sanja.

SANJA KOLAR NE RADI, VEĆ ŽIVI SVOJ POSAO

Korisnici je obožavaju, a nekima je i zamjena 
za izgubljenu kćer
Koliko im Sanja znači i kako im pomaže i uljepšava dane u mirovini, rekli su nam i sami ko-
risnici. Tako smo se uvjerili da ona ovaj posao radi s ljubavlju, ali i da ljubav dobiva zauzvrat. 
Jednostavno je obožavaju i imaju samo riječi hvale, a nekima je čak i zamjena za izgubljenu 
kćer. - Prije pet godina umrla mi je kćer, a Sanja mi ju je zamijenila. Stvarno je volim, di-
vna je, uvijek spremna svima pomoći. Radi s nama, organizira nam radionice i izlete, vodi 
papire, čisti, poslužuje, sve je uvijek spremno i na mjestu – kaže nam Katica Sinjeri koja 
je najduže korisnica Dnevnog boravka. Svaki radni dan u boravku su i „dečki“ koji nakon 
doručka uživaju u toplom napitku, kartanju i druženju. 
- Ugodno se osjećam u Dnevnom boravku pa sam svaki radni dan ovdje. Sanja mi napravi 
čaj ili kuhano vino, imamo doručak svaki dan, kartamo se i družimo i ugodno nam je – rekao 
nam je Ivica Gredelj te dodao da im je puno bolje u boravku nego da „hodaju“ po birtijama.

Ponekad idemo 
i na putovanja, 

ali uvijek moramo sve 
prilagoditi financijama 
kojih nikad, naravno, 
nema dovoljno, ali 
snalazimo se.

Umirovljenice uživaju u razgledavanju fotografija

“Dečki” najviše vremena provedu družeći se i kartajući

Zbog njenih kišobrana i priče 
koju pričaju, željet ćete da kiša 
pada baš svaki dan u godini 

MIRNA DESKAR VODOOTPORNIM BOJAMA I MARKERIMA UDAHNJUJE ŽIVOT KIŠOBRANIMA

• Ljudi se često iznenade kad vide koliko različitih motiva može biti na 
kišobranima, zato što su navikli da su oni samo sredstvo za zaštitu od kiše, a 
sada ga gledaju kao zanimljiv modni detalj - s osmijehom nam govori Mirna.

Mirjana Lukačić 

PSIĆI, CVIJEĆE, PARIZ U BORBI PROTIV DOSADNIH KAPLJICA
Ono što Mirnine KišoMire čini posebnima je njihova personaliziranost i sim-
bolika. Bilo da su to motivi cvijeća, zaigrani psići i mačke, bube, leptiri ili likovi iz 
crtića i filmova pa čak i motivi romantičnog Pariza – svaki KišoMir svojem vlas-
niku treba mamiti osmijeh na lice. Upravo kako bi to postigla, Mirna u svakog 
od njih ulaže i dio sebe. 
- Iznimno sam zahvalna na svim pozitivnim reakcijama, komentarima i podršci 
koju sam dobila dosad te se nadam da će ljudi i ubuduće prepoznavati trud uložen 
u stvaranje svakog KišoMira i nastaviti me podržavati u onome što radim, jer mi ta 
podrška neopisivo znači i još više potiče na daljnje stvaranje – govori Mirna D.
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Prošlog tjedna održana je redovna 
Izvještajna skupština Gradske glazbe 
Virovitica. Sjednicu skupštine otvo-
rio je predsjednik Gradske glazbe 
Tihomir Manojlović te prigodnim 
govorom srdačno pozdravio sve uz-
vanike. Nakon izbora radnih tijela 
Skupštine usvojen je dnevni red iste 
te su podnesena izvješća o radu sekci-
je orkestra, mažoretkinja i lovačkih 
rogista u 2018. godini. Valja istaknuti 
kako je 2018. godina bila uspješna za 
Gradsku glazbu Virovitica. Orkestar i 
mažoretkinje gostovali su u mnogim 
gradovima diljem Hrvatske, a i izvan 
granica Lijepe Naše – na sveuku-
pno više od 30 nastupa i gostovanja. 
Na skupštini je istaknuta važnost 
suradnje s Glazbenom školom „Jan 
Vlašimsky” s kojom je već tradicio-
nalno potpisan ugovor o suradnji, a u 
namjeri da učenici srednje glazbene 
škole obavezne sate predmeta „Orke-
star” odrađuju u Gradskoj glazbi.
Podsjetimo, Gradska glazba Viro-
vitica prošle je godine proslavila 
velikih 135 godina postojanja, što 
je članovima dalo dodatan vjetar u 
leđa.

UPOTPUNITI ORKESTAR 
– Izrazito sam ponosan na rad 
ove naše „male“ Gradske glazbe. 
Prošle smo godine proslavili veliki 
rođendan koji nas je naveo da se još 
više aktiviramo kako bismo održali 
rad Gradske glazbe na razini kojoj 
težimo – istaknuo je Silvio Paloš, 
dirigent orkestra Gradske glazbe Vi-
rovitica.

Usvojeni su i Plan rada te Financijski 
plan za 2019. godinu te su iznijete 
ideje kojima bi se rad Glazbe još više 
unaprijedio.
– Nastojat ćemo omogućiti nabavku 
još nekoliko instrumenata kako bi se 
zvuk Orkestra upotpunio. Također, 
nastojat ćemo nastaviti putovati 
diljem Lijepe Naše kako bismo stvor-
ili nova i produbili stara prijateljstva. 
Najveći ‘problem’ predstavljaju nam 
članovi koji studiraju u drugim gra-
dovima te rijetko dolaze na probu 
– rekao je T. Manojlović te nadodao 
kako poziva sve učenike i studente da 
se pridruže radu Gradske glazbe.

Lucija M. Hock

Kultura
Maja Lunde: 

Povijest pčela 

Fascinantna epska priča 
norveške autorice Maje Lunde 
u kojoj se susreću prošlost, 
sadašnjost i budućnost, koja 
ispituje čovjekov odnos prema 
religiji, znanosti, no u prvom 
redu prema prirodi. Priča o 
tome kako čovjekova inter-
akcija i s najmanjim bićima 
može presudno utjecati na to 
hoćemo li opstati kao ljud-
ska vrsta ili nećemo. Povijest 
pčela roman je s globalno rel-
evantnom temom s obzirom 
na stanje suvremenog svi-
jeta ugroženog klimatskim 
promjenama što se odvijaju 
sve bržim tempom. U pozadini 
ove opće teme tri su snažne, 
intimne priče o odnosu 
između roditelja i djece. 
Ono što je zajedničko trima 
glavnim likovima; biologu i 
trgovcu sjemenjem Williamu, 
koji živi u Engleskoj sredinom 
19. stoljeća, i koji je konstru-
irao novi tip košnice; pčelaru 
Georgeu, koji živi u Americi 
sredinom 20. stoljeća i vodi 
unaprijed izgubljenu bitku u 
uzgoju pčela suočen s moder-
nom agrikulturom; Kineskinji 
Tao, koja živi u Kini krajem 
21. stoljeća, u vrijeme kad su 
pčele već izumrle, jest to da 
su spremni učiniti sve da bi 
njihova djeca imala život bolji 
od njihova.
Roman koji se pročita u 
jednom dahu, a potom se o 
njemu dugo razmišlja – o 
životu, svijetu i budućnosti.

Dođite u Gradsku 
knjižnicu i čitaonicu!

Priredila: Tatjana Kovač

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak – petak: 8.00-19.30
Subota: 8.00-13.00

www.knjiznicavirovitica.hr

GRADSKA GLAZBA VIROVITICA PONOSNA NA RAD U PROŠLOJ GODINI 

U više od 30 nastupa i gostovanja 
promovirali kulturu kroz glazbu i ples 

• Podsjetimo, Gradska glazba Virovitica prošle je godine proslavila velikih 135 godina 
postojanja, što je članovima dalo dodatan vjetar u leđa.

Članovi su detaljno analizirali rad u prošloj godini

TARZAN NA

Komična predstava s jakom 
porukom zaradila ocjenu 4,32
Prošlog petka na Virkasu publika je uživala 
u komičnoj, ali s druge strane ozbiljnoj pred-
stavi. Riječ je predstavi „Tarzan” Roka Vilčnika 
u produkciji HNK Zadar te u režiji Matjaža 
Latina koju su na virovitičku scenu donijeli 
Alen Liverić, Žana Bumber, Dean Krivačić i 
Mimi Zadarski. Predstava koja govori o Tar-
zanu i Jane nakon 30-ak godina braka prika-
zuje sukob dvaju svjetova, zaboravljenog i 
romantičnog, kojeg predstavlja kralj džungle, i 
novog, punog kriminala, korporacija i ratova, 
kojeg predstavlja hijena. Između njih nalazi 
se Jane, kao i muško-ženski odnosi, bračna 
kriza i naposljetku, ljubav. Također, predstava 
prenosi još jednu važnu poruku – prirodu tre-
ba očuvati i ostaviti ju budućim generacijama. 
Kako se predstava svidjela virovitičkoj publici, 
govori i ocjena 4,32.

OSJEČKO LJETO KULTURE I TEATAR EXIT
Emotivno putovanje pčelara i fizičarke 
virovitička publika ocijenila s 4,57
Romantična drama Nicka Paynea „Konste-
lacije” ispunila je subotnju večer ljubitelja 
kazališta. Priču o paru, pčelaru i ženi koja radi 
na fakultetu na području kvantne kozmologije, 
režirala je Aida Bukvić, a Virkasovoj publici 
predstavili su ju Olga Pakalović i Vladimir 
Posavec-Tušek. Suradnja je to Osječkog ljeta 
kulture i Teatra Exit koja je pred glumce 
postavila težak zadatak – nizovima kratkih i 
isprepletenih scena koje skaču iz budućnosti 
u prošlost, igrati i dočarati istovremenost, 
odnosno poručiti da kao dio multisvemira 
možemo bilo gdje, u bilo kojem trenutku 
postojati istovremeno. Naime, radi se o formi 
koja zahtijeva jake glumačke vještine i koja 
bi bez toga propala ili zagušila gledatelja. No, 
ovaj je dvojac na publiku uspješno prenio 
emociju i dočarao svoju ljubavnu priču unatoč 
„skakanjima” iz scene u scenu. Zadovoljstvo 
predstavom publika je izrazila i ocjenom 4,57. 

KAZALIŠTE IZ MAKEDONIJE

Petom činu ocjena 4,33
Prvi je put na Virkasu u nedjelju nastupilo i 
kazalište iz Makedonije NICC „Anton Panov“ 
iz Strumice odigravši predstavu „The Fifth 
Act“ (Peti čin) Ljubomira Djurkovicha u 
režiji Nicka Uppera. Predstavili su se pričom 
o dvama bivšim suborcima, sada kolegama 
glumcima u kazalištu - pričom o Martinu i 
Arsenu, o borbi života i smrti te o suočavanju 
dvojice umornih muškaraca s vlastitim staren-
jem. U duboko emotivnoj i psihološkoj drami, 
ova dva lika žive svoju posljednju dramsku 
izvedbu koja na sceni otvara Pandorinu kutiju 
prikaza zajedničkog života na Golom otoku, 
suparničke prirode te njihova nedefiniranoga 
prijateljstva. Za svoje prvo gostovanje na 
Virovitičkim kazališnim susretima makedon-
sko kazalište dobilo je podršku Virovitičana i 
ocjenu 4,33.

         Ž. Đ. L.

Voditelji sekcija i predsjednik
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Koliko je kvalitetan rad u Ka-
rate klubu Virovitica, ne treba 
posebno isticati. Dovoljno 
već govori činjenica da smo 
„navikli“ iz tjedna u tjedan 
pisati o uspjesima članova 
ovog virovitičkog kluba, kao i 
njihovih trenera, a gotovo da 
ne prođe ni jedan vikend, a 
da kući ne dođu s medaljama 
oko vrata. Ovog puta pred-
stavljamo vam Saru Malčec, 
djevojku koja je svoju sports-
ku karijeru započela kao 
plesačica, a zatim je u kara-
teu postigla ono što nitko nije 
mogao niti sanjati. Moramo 
napomenuti i još nešto jako 
važno: tek joj je 18!

TRENIRA VEĆ POLA 
ŽIVOTA 

Rođena Virovitičanka dolazi 
iz sportske obitelji, a kara-
teom se počela baviti s devet 
godina. 
-Sve je počelo tako što sam 
se prvo počela baviti plesom, 
a stariji je brat u isto vrijeme 
išao na treninge karatea, pa 
smo svaki dan nakon što me 
tata, koji se također bavi ovim 
sportom, pokupio s plesa te 
smo morali ići po brata na 
karate. Pošto sam svaki dan 
gledala barem dio karate 
treninga, počela sam se sve 
više i više zaljubljivati u taj 
sport – prisjeća se Sara svojih 
sportskih početaka.
I onda je došao taj trenutak, 
odlučila je reći roditelji-
ma kako je priča s plesom 
„završena“ i da se želi okušati 
u novom sportu, odnosno 
borilačkoj vještini koja je pot-
puna suprotnost od onoga 
čime se bavila ranije.

SPORTSKE I ŽIVOTNE 
LEKCIJE 

-Čudili su se toj odluci, nisu 
mislili da sam osoba kojoj će 
to ‘ići’, ali ipak su mi dali pri-
liku i ispunili tu želju. Sada, 
nakon devet godina drago mi 
je da sam donijela tu odluku 
jer sam od tada stvarno svašta 
prošla, kako dobro, tako i ono 
manje dobro. Prije svega, ka-
rate me naučio što je trud, što 
je upornost, stekla sam puno 
samopouzdanja, puno sam 
putovala i upoznavala nove 
ljude s kojima sam i danas 
u kontaktu. S druge strane, 
iza svega toga dobroga stoji 
i puno odricanja, ne samo 
mog, nego i mojih roditelja, 
trenera Maksa Šenjuge i Josi-
pa Škrablina, kolega iz Kluba i 
svih onih koji me podržavaju i 
žele da uspijem -  zadovoljno i 
ponosno ističe Sara Malčec.
Jedan od najvećih uspjeha 
u devet godina dugoj kari-
jeri je definitivno nastup za 
hrvatsku karate reprezent-

aciju. Članica reprezentacije 
postala je ulaskom u kadetsku 
kategoriju. Nastupala je na 
četiri Europska prvenstva, 
jednom Svjetskom, dva puta 
na Svjetskim igrama, četiri 
puta na Svjetskom kupu i dva 
puta na Igrama mladih.

VLASNICA ČAK 13 
DRŽAVNIH MEDALJA 

-Do sada imam 13 državnih 
medalja koje sam osvajala 
od mlađih uzrasta pa sve do 
sada, u objema disciplinama 
(kate i borbe) te u borbama 
ekipno. Izuzetan je uspjeh 
ulazak u polufinale Europ-
skog prvenstva 2016. godine 
i konačno 5. mjesto te zlatna 
medalja na Svjetskim ig-
rama u Turskoj. Ovo je dosta 
značilo meni kao pojedincu, 
ali i klubu, da se dalje razvija 
i stvara nove mlade sportaše. 
Od svog rada očekujem da 
ću još više napredovati, da 

ću i dalje ostati članica repr-
ezentacije i postizati još bolje 
rezultate te svojim trudom i 
ulaganjem potaknuti mlade 
sportaše da idu mojim sto-
pama i da na koncu budu još 
bolji i uspješniji – naglašava 
S. Malčec.
Ovaj mjesec svjedočili smo 
proglašenju najboljih sportaša 
grada Virovitice u 2018. go-
dini. Sara je osvojila prestižnu 
titulu najbolje sportašice, 
zahvaljujući naslovu prvaka 
Hrvatske u katama, na turniru 
održanom u Novigradu, u 
prosincu prošle godine, u 
mlađoj seniorskoj konkuren-
ciji. Titulu najbolje sportašice 
osvajala je već pet puta, ali 
ova je posebna jer je prva u 
seniorskoj konkurenciji. To 
će joj definitivno biti veliki 
poticaj u daljnjem radu. Tre-
nira pet puta tjedno, a kada 
se priprema za neko veliko 

natjecanje poput državnog ili 
europskog, tada i više. 
TRENIRA MLADE NADE 
-Treninzi nam nemaju 
određeno trajanje, već tre-
niramo koliko trener smatra 
da nam je dovoljno za taj dan, 
obično to bude od sat pa do 
sat i pol. Uz to, dva puta tjed-
no vodim treninge za djecu 
vrtićke dobi – kaže naša sugo-
vornica.
Konkretno, za Državno prven-
stvo u Novigradu pripremala 
se cijelu godinu, jer smatra 
da pripreme za natjecanje ne 
mogu biti „kampanjske“, već 
treba unaprijed razmišljati 
i dobro osmisliti plan i pro-
gram priprema. 
-Otprilike mjesec i pol prije 
državnog natjecanja pojačali 
smo treninge i usredotočili 
se na sitne detalje koji su 
svakako bili važni za sam nas-
tup na prvenstvu. Naravno, 
za to nisam zaslužna samo 
ja kao sportaš, velike zasluge 
idu trenerima i roditeljima, 
ali istaknula bih svog uzora, 
Mirnu Šenjug, višestruku pr-
vakinju Europe i osvajačicu 
medalja sa Svjetskog prven-
stva koja je dolazila trenirati 
s nama i davala nam poticaj 
za daljnji razvoj našeg kluba – 
kaže S. Malčec.

BUDUĆNOST U 
SPORTU 

Sara će ove godine završiti 
Strukovnu školu u Viro-
vitici (smjer ekonomist), a 
nakon toga cilj joj je upi-
sati Kineziološki fakultet ili 
Odjel za izobrazbu trenera na 
KIF-u, što je usko vezano za 
sport kojim se bavi. 
-Nadam se da mi to neće biti 
problem jer sam se naviknula 
da mi je cijeli dan ispunjen 
radnim obavezama kao što 
su škola, učenje, autoškola, 
treninzi i ostalo - zaključila 
je virovitička karatistica Sara, 
koja sa svojih 18 godina može 
biti uzor mnogim mladim 
sportašima. Njezina priča 
mnogima može poslužiti kao 
pravac da se „ozbiljno“ uključe 
u karate, sport u kojem je os-
nova prije svega mogućnost 
samokontrole, ne samo 
fizičke već i psihološke, sport 
u kojem su ozljede zaista ri-
jetka pojava. Sve ga više djece 
predškolske dobi trenira zbog 
odličnih rezultata, kako u raz-
voju motoričkih sposobnosti 
i psihološke profilacije, tako 
i zbog socijalizacije i inter-
akcije s drugom djecom. Sari 
želimo puno uspjeha u daljn-
jem radu.

Foto: privatni album

Sport
UPOZNAJTE OSAMNAESTOGODIŠNJU SARU MALČEC, ČLANICU KARATE KLUBA VIROVITICA

Aktualna je prvakinja Hrvatske u 
katama i najbolja sportašica grada 
Virovitice, a uzor joj je Mirna Šenjug 

• Od svog rada očekujem da ću još više napredovati, da ću i dalje ostati članica 
reprezentacije i postizati još bolje rezultate te svojim trudom i ulaganjem potaknuti 
mlade sportaše da idu mojim stopama i da na koncu budu još bolji i uspješniji – 
naglašava S. Malčec.

Sara Malčec, aktualna prvakinja Hrvatske u katama

Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

• Eva Gal je na impresivan način 
osvojila zlato u kategoriji kadetkinja 
do 30 kilograma, tako što je ostvarila 
60 bodova, a da nije primila nijedan 
udarac.

OTVORENO PRVENSTVO BIH 
U ITF TAEKWONDOU
Slatinčani opet 
zablistali, Eva Gal 
zlatna, Fran Bišćan srebrni

Već smo puno puta pisali o 
uspjesima ove desetogodišnje 
djevojčice, članice TKD 
Slatina, a zasigurno ćemo 
još mnogo jer njezini dani 
tek dolaze. Prije dva tjedna 
popela se na europski tron 
sa zlatom oko vrata, a samo 
tjedan dana poslije, prošle 
subote „poharala“ je Bosnu i 
Hercegovinu.
Naime, u Bosni i Hercegovi-
ni, u mjestu Bužim u Sansko-
unskom kantonu nedaleko 
Bihaća, održano je „Otvoreno 
prvenstvo BiH u ITF taekwon-
dou I” na kojemu je nastupilo 
16 klubova s više od 200 bo-
raca iz pet država. Eva Gal je 
na impresivan način osvojila 
zlato u kategoriji kadetkinja 
do 30 kilograma, tako što je 
ostvarila 60 bodova, a da nije 
primila nijedan udarac. Za 
TKD Slatina još su nastupili 
Fran Bišćan u mlađim junio-
rima do 63 kilograma koji je 
osvojio srebro, Ana Bljakaj 
koja je u mlađim kadetkin-
jama do 31 kilogram osvojila 
broncu, kao i njezina sestra 
Marija u mlađim juniorkama 
do 60 kilograma, dok Fran 
Kozjak nije došao do borbe za 
medalju. 

– Franu Bišćanu ovo je tek 
treći turnir na kojemu se bori, 
od kada se s hrvanja preba-
cio na taekwondo i sa svakog 
se vratio s medaljom. Jako 
je dobar, ima odlične fizičke 
predispozicije, a borba mu 
je, kako bismo to rekli, u krvi. 
On će tek za pola godine do 
godinu dana početi ostvariva-
ti prave rezultate i uopće nije 
upitno da će postati prvak 
Hrvatske, Europe… O Evi ne 
bih govorio jer mi je kćer, uos-
talom njezini rezultati sami 
govore za sebe – zadovoljan 
je ostvarenim rezultatima 
trener TKD Slatina Stjepan 
Gal.                        A. D. Fišli 

Eva Gal

JAKOB ĐEBRO PONOVNO ZLATNI 
Virovitički karatisti nastupili u Grobniku i 
Bačkom Monoštoru, vratili se s nekoliko medalja
Članovi Karate kluba Virovitica nastupili su u Grobniku na 7. 
Grobničan kupu. U kategoriji učenika Jakob Đebro ponovno je 
bio najuspješniji te je s pobjedama u svim borbama zasluženo 
osvojio prvo mjesto i zlatnu medalju. Jakob je nastupio i u kat-
egoriji mlađih kadeta, gdje je zauzeo sedmo mjesto.
U mlađim kadetima do 45 kilograma nastupio je Chris Malčec 
koji se izborio kroz repasaž za treće mjesto i brončanu med-
alju. Također, kroz repasažne borbe do trećeg mjesta došao je 
Nikola Gondi u apsolutnoj mlađoj učeničkoj kategoriji.
U Bačkom Monoštoru Karate klub Ravangrad iz Sombora or-
ganizirao je jak međunarodni turnir. Na turniru su nastupili i 
članovi virovitičkog Karate kluba.
U disciplini kata, u učeničkoj kategoriji Lovro i Laura Erak 
oboje su osvojili druga mjesta i srebrne medalje, dok je u bor-
bama u kategoriji učenika Noell Široki osvojio drugo mjesto i 
srebrnu medalju.
Srebrnu medalju i drugo mjesto osvojila je i Marija Knežević u 
kategoriji učenica. U kategoriji mlađih učenica Lucija Knežević 
osvojila je drugo mjesto i srebrnu medalju, dok je Tara Nicole 
Bonačić osvojila treće mjesto i brončanu medalju.

Tin Szabo

Sara je osvojila titulu najbolje sportašice grada Virovitice 2018.
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• U postojećem omjeru snaga gošće iz Zagreba apsolutni su 
favoriti, ali ovo je prilika da virovitička publika vidi koliko 
njihove igračice mogu pokazati u meču s vrhunskom ekipom.

1. 1234 VIROVITICA  12 10 1 1 352 270 21
2. BJELOVAR 2  12 9 1 2 332 263 19
3. KOKA 2  12 8 0 4 322 298 16
4. ZELINA  12 7 1 4 344 303 15
5. PODR. 2 LINO  12 7 1 4 370 332 15
6. BARANJA  12 7 0 5 323 339 14
7. ĐURĐEVAC  12 5 0 7 311 339 10
8. GAREŠNICA  11 2 2 7 293 319 6
9. ĐAKOVO  12 3 0 9 274 331 6
10. OLIMPIJA  12 2 0 10 294 350 4
11. BROD   11 2 0 9 259 330 4

2. HRL SJEVER ŽENE

LAVICE NOVIM BODOVIMA POTVRDILE PRVO MJESTO NA TABLICI

Nakon Đakova slijedi osječka Olimpija i 
spektakl sa zagrebačkom Lokomotivom
U susretu 13. kola 2. lige Sjever, rukometašice 
1234 Virovitice pobijedile su domaću ekipu 
na gostovanju u Đakovu 29:24.
Gošće su od samog početka utakmice bile u 
prednosti, od jednog do dva zgoditka. Sredi-
nom prvog dijela u dva navrata domaći sastav 
preuzeo je kontrolu utakmice, ali gošće se 
bude i na odmor odlaze s prednošću 14:10.
U drugom dijelu virovitičke Lavice imaju i 
osam zgoditaka prednosti, ali se opuštaju, što 
uporne Đakovčanke koriste približivši se na 
četiri gola zaostatka. Na kraju iskusnije gošće 
osvajaju vrijedne bodove. 
Boljim pristupom moglo se doći lakše do pob-
jede, ali su očito Virovitičanke igrale onoliko 
koliko je bilo dovoljno za osvajanje novih 
gostujućih bodova.
Ovom pobjedom rukometašice 1234 Viro-
vitice i dalje su vodeći sastav lige s 21 bodom.

NOVI IZAZOVI 
U subotu, 23.veljače u 19 sati rukometašice 
1234 Virovitice na svom terenu u sportskoj 
dvorani Tehničke škole u Virovitici igraju 
s osječkom Olimpijom. U gostujućem sas-
tavu je i jedna Virovitičanka, Sara Špiranec, 
koja je prije dvije godine zbog studentskih 
obveza odlučila promijeniti dres matičnog 
virovitičkog kluba za ljubičasti osječki.
U srijedu, 27. veljače, također u 19 sati u 
sportskoj dvorani Tehničke škole u Virovitici 
očekuje nas pravi rukometni spektakl. Igra 
se utakmica 1/8 završnice Kupa Hrvatske. S 
jedne strane će biti vodeća ekipa 2. lige Sjev-
er - 1234 Virovitica, a s druge vodeći sastav 
1. lige - zagrebačka Lokomotiva. Klubovi su 

vršnjaci, oba su osnovana 1949. godine i ova 
će se utakmica uklopiti u proslavu sedamde-
setog rođendana. Od samih početaka veliki 
je rivalitet između zagrebačkog i virovitičkog 
kluba. Neko vrijeme bolje su bile virovitičke 
Lavice, a kasnije zagrebačke Lokosice. U 

postojećem omjeru snaga gošće iz Zagreba 
apsolutni su favoriti, ali ovo je prilika da 
virovitička publika vidi koliko njihove igračice 
mogu pokazati u meču s vrhunskom ekipom. 
U gostujućem sastavu bit će Josipa Kaselj, 
koja je prve rukometne korake napravila u Vi-

rovitici, kada ju je vodila Zdenka Premužić. 
S druge strane, trenerica Premužić igrat će 
protiv Nenada Šoštarića, aktualnog izbornika 
ženske seniorske reprezentacije, trenera koji 
ju je vodio u nizu reprezentativnih selekcija, a 
jednu polusezonu, 2003. godine, bio je trener 
virovitičkih Lavica. Očekuje se da će se za tu 
utakmicu tražiti karta više.
ĐAKOVO                    24 (10)
1234 VIROVITICA     29 (14)
ĐAKOVO. Sportska dvorana. Gledatelja: 
100. Sutkinje: Ivana Koren (Koprivnica) i Ve-
drana Stančin (Botovo), Nadzornik: Davorin 
Medved (Zagreb).
1234 Virovitica: Devald, Hrvoić 3, Jezerčić, 
Veršec, Đud 5, Hudoletnjak 11 (1), Maja Biuk 
2, Mustač, Medved 4, Zupčić, Bardić, Prpić, 
Deskar 4, Oštrić, Miklić i Iva Biuk (9+1). Tre-
nerica: Zdenka Premužić.
Sedmerci: 2 (1); Isključenja: 4 minute (Đud i 
Oštrić po dvije minute).

NAKON DOMAĆE POBJEDE VIROVITIČANI PUTUJU U IVANIĆ GRAD

U “ludoj” utakmici protiv zagrebačkog Medveščaka 
rukometaši Viro Virovitice stigli do novih bodova 
Teško je vjerovati da su Virovitičani 
podcijenili „Medvjede”. Pogotovo uz 
činjenicu da su sve utakmice do sada s 
njima bile „knap” i da su onu u prvom 
dijelu sezone u Zagrebu izgubili.
Očito su događaji u zadnjih 15-ak 
dana imali puno više utjecaja na psihu 
domaćih igrača, nego su to oni sami i 
trener Vašarević mislili. Kada su u pr-
voj minuti utakmice promašili kontru, 
događaji na terenu krenuli su krivo 
za domaćine. Vrlo brzo Zagrepčani 
vode 3:0, Virovitičani nastavljaju sa 
serijalom promašaja, gostujući gol-
man opet za domaćine izgleda kao 
„Omeyer”, a „Medvjedi” to koriste 
kako bi iz minute u minutu povećali 
svoju prednost. I uzalud je Damir 
Vašarević iskoristio čak dvije minute 
odmora u prvih 14 minuta utakmice. 
Jer na semaforu je stajalo 9:3 za 
goste. Do kraja poluvremena nije se 
puno toga promijenilo, pa su igrači na 
odmor u svlačionicu otišli vodstvom 
Medveščaka 15:10.
Da bi spomenuta repriza od prije dva 
tjedna bila potpuna, pobrinuli su se 
virovitički „Lavovi” u drugih 30 minu-
ta. Kojim je to čarobnim štapićem ili 
prije „jezikovom juhom” dotaknuo 
domaći trener svoje pulene u pauzi, 
nije poznato. Međutim, rezultat 

toga bila je serija 5:0 u prvih sedam 
minuta drugog poluvremena i prvo 
izjednačenje na utakmici 15:15. Taj 
prvi nalet gosti uspijevaju preživjeti, 

štoviše, ponovno dolaze u osjetnije 
vodstvo 18:15. To nije obeshrabri-
lo preporođene Virovitičane, već 
zahvaljujući sjajnom Štimcu na golu 
te probuđenim Lukom Moslavcem 
i Igorom Gašparovićem rade novu 
seriju 7:1 te okreću zaostatak u svoje 
vodstvo 22:19.

VRATILI SE “IZ PONORA”
Kada je u 51. minuti na semaforu sta-
jalo 25:21 za Viro Viroviticu, činilo se 

da je mukama domaće ekipe i domaćih 
navijača došao kraj. Gosti se odlučuju 
na visoki presing u obrani koji, već se 
vidjelo u prošlim utakmicama, nikako 
ne odgovara Virovitičanima te je tri 
minute prije kraja ponovno zaostatak 
Zagrepčana samo -2, odnosno 23:25. 
Ipak, za razliku od utakmice s Pre-
logom, domaćini uspijevaju postići 
dva uzastopna pogotka, otići na 27:23 
i zaključiti utakmicu. Na kraju - pob-

jeda Viro Virovitice 28:24.
Ovog puta sjajnu je večer imao Karlo 
Štimac na golu, pogotovo u drugom 
dijelu te je na kraju sakupio 18 obra-
na.
-Pobjedi se nikada ne gleda u zube. U 
utakmici s Prelogom imali smo tur-
bulentnu završnicu, a zatim smo ne-
pravedno izgubili u Osijeku. To je sve 
ostavilo traga na psihi naših igrača. 
U ovoj utakmici nakon patnje u pr-
vom dijelu, vratili smo se iz ponora i 
zasluženo došli do bodova. Povezali 
smo nekoliko uspješnih obrana vra-
tara Karla Štimca s uspješnom real-
izacijom u napadu, što nas je dovelo do 
pozitivnog rezultata – rekao je trener 
Viro Virovitice Damir Vašarević. U 
subotu putuju u Ivanić Grad i kaže, 
neće im biti lako. - Igra Ivanića nam 
ne leži. Dat ćemo sve od sebe te unatoč 
nizu poteškoća pokušati doći do pozi-
tivnog rezultata i bodova- poručio je 
D. Vašarević.
VIRO VIROVITICA  28 (10)
MEDVEŠČAK           24 (15)
VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 400. Suci: 
Robert Magić i Sandro Špiranec (oba 
Trnovec Bartolovečki); Nadzornik: 
Miodrag Jeftić (Varaždin).Viro Vi-
rovitica: Meter, Karlo Vašarević 6, 
Smiljčić 3, Rešetar, Matić, Pandža 
1, Štimac, Luka  Moslavac 8, Sabo, 
Igor Gašparović 7, Poljak, Crljenić 1, 
Starčević, Janjić 2, Karlo  Moslavac, 
Smutni. Trener: Damir Vašarević.
Sedmerci: 3(2); Isključenja: 4 minute 
( Rešetar 4 minute).                  S. Žada

• Igra Ivanića nam ne leži. Dat ćemo sve od sebe te unatoč nizu poteškoća 
pokušati doći do pozitivnog rezultata i bodova- poručio je D. Vašarević.

Kristijan Smiljčić otišao u Umag
Utakmica s Medvešćakom bila je posljednja u dresu Viro Virovitice za mladog 
igrača Kristijana Smiljčića. Već dan nakon toga otputovao je u Umag gdje će nas-
taviti igračku i poslovnu karijeru. Ukoliko budu riješeni “papiri” već ovog vikenda 
moći će nastupiti u Premijer Ligi. 
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PROTEKLOG VIKENDA ODIGRAN PRVI DIO 6. NO LIMIT KUPA

Domaćin osvojio treće i četvrto mjesto 
Proteklog vikenda u sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić- Mažuranić u Virovitici odigran je prvi dio No Limit kupa.
Prvog dana igrale su ekipe U-15. U konkurenciji dvanaest ekipa 
prvo mjesto tek nakon izvođenja šesteraca osvojila je ekipa Fut-
sal Aurelia iz Vinkovaca, drugi je bio Bjelovar II, koji je vodio 
nekadašnji igrač suhopoljske Mladosti 127 Petar Bošnjak. U 
susretu za treće mjesto No Limit nadjačao je Mladost iz Pavlo-
vaca rezultatom 3:2.
Drugog dana u konkurenciji U 9 igralo je šesnaest ekipa. Prvo 
mjesto osvojio je Daruvar, koji je u finalu bio uvjerljiv u susretu 
s Garićem iz Garešnice. Treći je Radnik Križevci, dok je četvrti 
No Limit.
Nagrade, medalje i priznanja najboljim ekipama i pojedin-
cima oba dana podijelio je Marijo Klement, zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije. Kup se nastavlja u subotu, 23. 
veljače, kada igra uzrast U-11 te u nedjelju, 24. veljače, kada igra 
uzrast U-13. No Limit U-9No Limit U-15

ŽIVO NA NOGOMETNIM TERENIMA DILJEM ŽUPANIJE 

Odigrane pripremne utakmice, uvjerljivi 
četvrtoligaši Virovitica, Slatina i Papuk
Proteklog vikenda bilo je živo na 
nogometnim terenima diljem 
županije. Naši nogometni ligaši 
iskoristili su lijepo vrijeme i 
počeli s odigravanjem priprem-
nih utakmica. 
U Suhopolju, na pomoćnom 
terenu stadiona Park, snage 
su odmjerila dva četvrtoligaša, 
„domaća” Virovitica i Pitomača. 
Virovitica je bila uspješnija rezul-
tatom 3:1. Zgoditke za Viroviticu 
postigli su Krešimir Crvenka, Toni 
Hudoletnjak i Denis Kovač, dok je 
jedini zgoditak za goste postigao 
Renato Jularić. Virovitičani su 
propustili još nekoliko izglednih 
prigoda za uvjerljiviju pobjedu.
Idućeg vikenda Virovitica igra 
s trećeligašem Bjelovarom, a 
Pitomača s Bednjom iz Beletinca.
Orahovački Papuk, vodeća 
momčad 4. lige, odigrao je 

pripremnu utakmicu u Donjem 
Miholjcu protiv domaćeg Jedin-
stva. Orahovčani su kroz Donji 

Miholjac „protutnjali” s visokih 
5:1, a pogotke su postigli Borna 
Mimić i Zvonimir Juhas po dva, 

dok je  Knežević jednom pogodio 
mrežu domaće momčadi.
Slatina je gostovala u Don-
joj Motičini, gdje je pobijedila 
domaću Motičinu 4:1. Zgoditke 
za Slatinčane postigli su Luka 
Čubelić dva te Matej Kupres i 
Matija Bubaš po jedan.
Na Laništu u Rezovcu domaći 
županijski prvoligaš poražen je 
od Lukača 05 rezultatom 1:0. Je-
dini zgoditak postigao je Marijan 
Holec. Susret je prekinut zbog 
teške ozljede glave domaćeg 
igrača Tomislava Pejića, koju 
je zaradio u jednom skoku te je 
kolima hitne pomoći prebačen je 
u virovitičku bolnicu.
Na Školskom vrtu u Gornjem Ba-
zju domaći županijski prvoligaš 
Bratstvo poveo je u susretu sa 
Zdenkom iz Velikih Zdenaca, 
vodećom momčadi 1. županijske 

lige Bjelovarsko-bilogorske 
županije zgoditkom Vedrana 
Bajivića. U nastavku su gosti s 
dva zgoditka osigurali pobjedu 
2:1.
U Čačincima je domaća Mladost 
odigrala 2:2 sa Slogom iz Zdena-
ca. Ovo je bio susret županijskih 
prvoligaša. Za domaću momčad 
strijelci su bili Ivan Buneta i 
Marko Nemeth. Trener Velimir 
Tresk isprobao je svih dvadesetak 
igrača koji su mu bili na raspola-
ganju.
Županijski drugoligaš Borova 
pobijedila je Prugovac, člana 
2.  županijske lige Koprivničko-
križevačke županije 5:1. Strijelci 
za Borovu su bili po dva puta 
Antun Stupar i Darko Obžetić, a 
jedan zgoditak postigao je Tomis-
lav Holec.

S utakmice Virovitica - Pitomača, Skoko i Crvenka u akciji

R E P U B L I K A  H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LUKAČ

NAČELNIK OPĆINE
KLASA:363-02/19-01/01
URBROJ:2189/04-03-19-2
Lukač,20.02.2019.godine

Temeljem članka 6. i 10. Odluke o komunalnim djelatnostima ( Službeni 
vjesnik Općine Lukač br.  8/12) načelnik Općine Lukač objavljuje

JAVNI NATJEČAJ
za nabavku kamene mješavine, za tampon 0-60mm, potreban u   

održavanju i uređenju nerazvrstanih cesta i  poljskih putova

1.Naručitelj radova
 - Naziv: Općina Lukač
 - Sjedište:Lukač, Lukač 50
 - telefon: 033/739-126, telefaks: 033/739-076
 - MB naručitelja: 2563347
 - OIB: 72831393291

2. Predmet 
Nabavka kamene mješavine, za tampon 0-60 mm, potreban u održavanju i 
uređenju nerazvrstanih cesta i  poljskih putova
3. Način , mjesto i rok podnošenja ponuda
Adresa na kojoj se može zatražiti  dokumentacija za nadmetanje : Općina Lukač, 
Jedinstveni upravni odjel, Lukač 50, 33406 Lukač, na www.opcina-lukac.hr
Ponudu je potrebno dostaviti u Općinu Lukač, Lukač 50, 33406 Lukač u pisanom 
obliku u zapečaćenoj omotnici u Općini Lukač neposredno ili preporučenom 
pošiljkom.
Na vanjskom omotu je adresa naručitelja s naznakom  „ NE OTVARAJ – PONU-
DA  ZA NABAVKU  KAMENE MJEŠAVINE ZA TAMPON 0-60 mm  POTREBAN 
U ODRŽAVANJU I UREĐENJU NERAZVRSTANIH CESTA I POLJSKIH 
PUTOVA
Rok za dostavu ponuda je osam ( 8) dana od dana objave natječaja.
4. Cijeli tekst natječaja sa dokumentacijom potrebnom za prijavu možete preuzeti 
na službenim stranicama www.opcina-lukac.hr ( Natječaj)

Načelnik: Đuro Bukvić v.r.

POBJEĐIVALE I DJEČAKE PA STIGLE DO ZAVRŠNICE
Virovitičke košarkašice do devet godina 
najbolje na Regiji Sjever
Košarkašice ŽKK Virovitica ostvarile 
su još jedan veliki uspjeh u mlađim 
uzrasnim kategorijama. Naime, u 
Špišić Bukovici, u organizaciji ŽKK 
Virovitica održan je turnir prven-
stva Regije Sjever za djevojčice i 
dječake do devet godina starosti. 
Bio je to posljednji u nizu koji je 
odlučivao o tome koje će se ekipe 
plasirati na završnicu. Iako se na-
jbolja ženska ekipa Regije Sjever u 
ovom uzrastu (Regiju Sjever čini pet 
županija sjeverozapadne Hrvatske) 
natjecala s muškim i mješovitim 
ekipama, uspjela je na iznenađenje 
svih izboriti završnicu. U prvoj utak-
mici snage su odmjerile s dječacima 
DHPG Drnja. Tjelesno dominantniji 
dječaci očekivali su da će se lagano 
obračunati s djevojčicama, no to se 
na oduševljenje brojnih virovitičkih 
navijača nije dogodilo. 

GAZDARICE NA TERENU 
Od samog starta djevojčice su poka-
zale tko su gazdarice na terenu. Mia 
Jerbić, Dorotea Blažičević i Petra 
Grbac na startu su povukle svoje 
suigračice tako da su se i ostale 
oslobodile i hrabro suprotstavile 
dječacima. Lana Grabić gotovo je 
nepogrešivo izvodila loptu te iz solo 
akcija postigla i koš. U jednoj gužvi 
odlično se snašla i Ema Kovačević, a 
iznenađenje turnira bila je Lavinija 
Subota. Uz nekoliko odličnih pro-

dora, upisala se i u strijelce, a onda u 
igrama deklasirala dječake u brzom 
vođenju lopte. Asistencije i skokove 
upisale su Katarina Kanjka i Mia 
Milković. Završna petorka koja je 
dobila i najveću podršku navijača 
bila je Petra Grbac, Tea Pospišil, 
Ana Lesić, Tessa Luna Keserica i 
Lucija Kovačević. Dječaci su mislili 
da će napokon prelomiti utakmicu 
protiv djevojčica od kojih neke od 
njih još idu u vrtić, no gadno su se 
prevarili. Hrabro i odlučno protiv 
nekoliko godina starijih dječaka 
pokazale su svoj talent, ali i do-
bru tjelesnu pripremljenost. Kada 
je sudac napokon odsvirao kraj, 
potrčale su jedne drugima u zagr-

ljaj proslavljajući veliku pobjedu 
s kojom su potvrdile plasman na 
završnicu prvenstva Regije Sjever. 
Druga utakmica bila je ljepotica lige 
i pokazala sav talent virovitičkih 
košarkašica. Protiv najbolje muške 
ekipe ovog dijela Regije djevojčice 
nisu imale realne šanse, no hrabro 
su im se suprotstavile ostavivši srce 
na parketu.
Za ŽKK Virovitica nastupile: Ana 
Lesić, Petra Grbac, Lucija Kovačević, 
Tessa Luna Keserica, Tea Pospišil, 
Lavinia Subota, Katarina Kanjka, 
Dorotea Blažičević, Mia Jerbić, Lu-
cija Petras, Ema Kovačević i Lana 
Grabić.
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“NISTE SAMI“, PROJEKT DRUŠTVA MULTIPLE SKLEROZE VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE

Deset žena će u okviru programa “Zaželi“ pomagati starijim osobama
U prostorijama Društva 
multiple skleroze Virovitičko-
podravske županije deset žena 
potpisalo je u petak ugovore 
za rad u sklopu projekta „Niste 
sami“. Riječ je o programu 
„Zaželi“ u sklopu kojega se 
zapošljavaju teže zapošljive 
žene koje će pružati pomoć 
i podršku starijim osobama 
i osobama u nepovoljnom 
položaju, a s poslom su krenule 
početkom ovog tjedna. Projekt 
je u stopostotnom iznosu 
financiran iz EU fondova i 
vrijedan je 2.130.988,75 kuna. 
-Projekt će trajati 30 mjeseci, 
a zaposlene žene će u 24 
mjeseca obilaziti 45 korisnika. 
Svaka od njih imat će četiri 
ili pet korisnika, kojima će 
njihova pomoć zasigurno 
puno značiti jer su nemoćni 
i sami u kućanstvu. S druge 
strane, ova mogućnost znači 
mnogo i ženama koje su starije 
od 50 godina i koje su dugo 
vremena bile bez posla, neke 
od njih i preko deset godina 
– objašnjava Marina Česnik, 
voditeljica i koordinatorica 
projekta. 
Nositelj ovog hvalevrijednog 
projekta je županijsko Društvo 
multiple skleroze, a partneri 
su im Hrvatski zavod za 
zapošljavanje Područni ured 
Virovitica, Centar za socijalnu 
skrb Slatina i Grad Slatina. 
Ono što ovaj projekt čini još 
plemenitijim je činjenica da je 
Društvo proširilo projekt i izvan 

„granica“ svoje udruge. Naime, 
samo su dva korisnika članovi 
Društva, svi ostali su starije 
i nemoćne osobe s područja 
Virovitice, Slatine, Suhopolja, 
Turanovca i Brezovice.
Među zaposlenim ženama je i 
Tanja Živojinov, koja već ima 
iskustva u pomaganju starijim 
osobama. 
ZAHVALNA NA PRILICI 

- Puno mi znači ovaj posao, 
duže vrijeme sam na Zavodu za 
zapošljavanje i zahvalna sam 
Društvu što mi je dalo priliku 
i mogućnost biti dijelom ovog 

tima i pomagati onima koji 
su u potrebi. Već sam čistila, 
spremala i pomagala starim 
ljudima, ali nisam imala priliku 
to raditi u ovakvom timu – rekla 
je Tanja Ž. koja od ponedjeljka 
skrbi za svoja četiri korisnika.
Čak 12 godina bez posla provela 
je Mirjana Turudić, a ovakvu 
priliku je, kaže, jedva čekala.
- Gdje god sam slala molbe, 
nigdje me nisu primili s 
obzirom na to da sam bila 
teško bolesna i nisam više 
mogla raditi u svojoj struci, a 
po zanimanju sam konobar. 
Jako se veselim i radujem što 
ću raditi ovakav posao gdje ću 
moći pomoći nekome – rekla 
je Mirjana T. istaknuvši da 
se veseli upoznavanju svojih 
četiriju korisnika. 
Zaposlenice u projektu dobile 
su i opremu, poput bicikala, 
koja će im olakšati posao, a osim 
toga omogućena su i sredstva 
za pohađanje obrazovnog 
programa u nekom od lokalnih 
učilišta usklađenog s potrebama 
lokalnog tržišta rada po njihovoj 
želji. Konačni cilj projekta je 
pružiti mogućnost edukacije i 

zaposliti žene u nepovoljnom 
položaju na tržištu rada koje će 
pružanjem pomoći unaprijediti 
kvalitetu života za 45 korisnika 
i njihove obitelji, a u konačnici 
i za lokalnu zajednicu te time 
ublažiti opasnost od siromaštva 
i socijalnog isključenja. Projekt 
je izradila Razvojna agencija 
VIDRA. 
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Grad Virovitica i ove školske godine 2018./2019., 
kao nositelj projekta „Odrastimo jednako – Faza 
III“ osigurao je školsku prehranu za 225 učenika 
u osnovnim školama: OŠ Ivane Brlić-Mažuranić 
Virovitica i OŠ Vladimir Nazor Virovitica. Svrha 
projekta je pružiti adekvatnu nefinancijsku 
pomoć u vidu podjele hrane djeci osnovnih 
škola koja su u riziku od siromaštva. 
Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku u 

okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga 
„Osiguravanje školske prehrane za djecu u 
riziku od siromaštva (školska godina 2018. 
– 2019.)“. Razdoblje provedbe projekta je od 
početka nastavne godine 2018./2019. te traje 
do završetka školske godine. Ukupna vrijednost 
projekta je 230.630,24 kn te je u potpunosti 
financiran sredstvima Fonda europske pomoći 
za najpotrebitije.

Treću godinu za redom osigurana je školska 
prehrana za djecu u riziku od siromaštva

„Sadržaj publikacije/emitiranog materijala isključiva je odgovornost Grada Virovitice.“

Treću godinu za redom osigurana je školska prehrana za djecu u riziku od 
siromaštva 

 

Grad Virovitica i ove školske godine 2018./2019., kao nositelj projekta „Odrastimo jednako – 
Faza III“ osigurao je školsku prehranu za 225 učenika u osnovnim školama: OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić Virovitica i OŠ Vladimir Nazor Virovitica. Svrha projekta je pružiti adekvatnu 
nefinancijsku pomoć u vidu podjele hrane djeci osnovnih škola koja su u riziku od siromaštva.  

Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku 
u okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Osiguravanje školske prehrane za djecu u 
riziku od siromaštva (školska godina 2018. – 2019.)“. Razdoblje provedbe projekta je od 
početka nastavne godine 2018./2019. te traje do završetka školske godine. Ukupna vrijednost 
projekta je 230.630,24 kn te je u potpunosti financiran sredstvima Fonda europske pomoći za 
najpotrebitije. 

 

„Sadržaj publikacije/emitiranog materijala isključiva je odgovornost Grada Virovitice.“ 

 

• Ono što ovaj projekt čini još plemenitijim je činjenica da je Društvo proširilo projekt i izvan „granica“ svoje udruge. Naime, samo su 
dva korisnika članovi Društva, svi ostali su starije i nemoćne osobe s područja Virovitice, Slatine, Suhopolja, Turanovca i Brezovice.

FLORA VTC d.o.o., Vukovarska cesta 5, Virovitica

raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za klesarske i građevinske radove na uređenju Aleje hrvatskih branitelja iz Domov-

inskog rata s ograničenim pravom izrade spomenika za nepoznatog kupca

I. Predmet natječaja je izrada nogostupa i grobnih okvira sa stazama (količina i specifikacija u 
Dokumentaciji za nadmetanje) na Gradskom groblju Virovitica, uz stjecanje ograničenog prava 
izrade spomenika za nepoznatog kupca. Rok za izvršenje radova je tijekom 2019/2025.g., sukce-
sivno prema potrebama naručitelja.

II. Natječaj će se provesti prikupljanjem pisanih ponuda koje se u zatvorenoj omotnici (s 
oznakom: za natječaj za klesarske i građevinske radove na uređenju Aleje hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata s ograničenim pravom izrade spomenika za nepoznatog kupca - ne otvarati) 
predaju na adresu Flora Vtc d.o.o., Virovitica, Vukovarska cesta 5.

III. Ponuda se predaje isključivo ispunjavanjem originalnog Troškovnika, koji je sastavni dio 
natječajne dokumentacije. Natječajna dokumentacija može se bez naknade podići na adresi 
sjedišta Flore svakoga radnog dana od 9 do 12 sati.

Ponuditelj mora zadovoljiti osnovne uvjete pravne, gospodarske, financijske, poslovne, tehničke 
i stručne sposobnosti što dokazuje na način i dokazima specificiranim u Dokumentaciji za nad-
metanje.

IV. Poslovi i prava biti će dodijeljeni ponuditelju koji dokaže sposobnost i ponudi najnižu cijenu 
za radove.

V. Nakon što dobije obavijest o prihvaćanju svoje ponude, potencijalni ponuditelj obvezan 
je sklopiti ugovor sa tvrtkom Flora Vtc d.o.o. u roku od 3 dana od dana dostave obavijesti o 
prihvaćanju njegove ponude.  

VI. Rok za predaju ponude je 01.03.2019. do 9:00 sati.

VII. Otvaranje ponuda neće biti javno. Prodavatelj zadržava pravo odustati od izbora ponu-
ditelja bez posebnog obrazloženja.

VIII. O rezultatima natječaja ponuditelji će biti obaviješteni najkasnije u roku 8 (osam) dana od 
dana otvaranja ponuda.

IX. Dodatne informacije u svezi s ovim natječajem mogu se dobiti u Flora Vtc d.o.o., Virovitica, 
Vukovarska cesta 5, kontakt tel. 033/803-140 svakim radnim danom od 9,00 do 11,00 sati.

U Virovitici, 18. veljače 2019.
Ur. br.___________________/19

Flora Vtc d.o.o., Željko Iharoš, direktor

PROMO 

Poziv kooperantima na edukaciju na 
temu proizvodnje začinske paprike 

Obavještavaju se svi zainteresirani kooperanti da tvrtka ŠAFRAM organizira kratku 
edukaciju na temu proizvodnje začinske paprike koja će se održati u ponedjeljak, 
25. veljače 2019. godine u 11 sati u Društvenom domu u Turanovcu, Pavla Radića 5. 
Novost za ovogodišnju proizvodnju je povećanje otkupne cijene začinske paprike za 
15% što iznosi 3,00 kn po kilogramu.  Na edukaciji će biti prisutni načelnik Općine 
Lukač Đuro Bukvić te predstavnici VPŽ.
Dragi kooperanti, bit će nam drago da se odazovete u što većem broju, a za dodatne 
informacije obratite se našem voditelju proizvodnje na telefon 091/245-2454.
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Polaganje vozačkog ispita za 
mnoge je ljude vrlo stresno 
iskustvo. Danas je gotovo nor-
malno imati vozačku dozvolu, 
no nije lako doći do nje jer osim 
što treba usvojiti brojna znanja, 
treba ih i primijeniti u vožnji. 
Zbog toga je važno pitanje i 
koju autoškolu upisati. Ovi kan-
didati nedvojbeno su odabrali 
Autoškolu Karas jer, kako kažu, 
u njoj je najveća prolaznost. 
– Autoškola Karas odlična je 
autoškola jer imaju zanimljiva 
predavanja i odlične instruktore, 
a samim time i prolaznost je 
odlična – kaže Nika Lovreković 
(18) iz Virovitice koja je ispit iz 
vožnje položila iz prve. Istovre-
meno je u autoškolu išla i Nikina 
sestra, Tea Lovreković (18) koja 
je, također, položila iz prve. Im-
ale su i istog instruktora, Borka 
Leša koji je, kako kažu, pun 
strpljenja i svemu ih je naučio.
- Instruktor je bio odličan, 
strpljiv, susretljiv… Na početku 
nismo ništa znale, ali nas je 
sve naučio. Imao je stvarno 
strpljenja jer dosta nam je 
trebalo da naučimo neke stvari 
– kaže Nika. 
Sestre su ovu autoškolu odab-
rale po preporuci prijatelja koji 
hvale i predavanja i instruktore. 

KVALITETNI PREDAVAČI 
- Puno mojih prijatelja ovdje je 
išlo u autoškolu i položilo pa 
su mi preporučili da se ovdje 
upišemo jer su super preda-
vanja i jer ćemo ovdje najbrže 
položiti. Tako je i bilo, preda-
vanja su bila super. Iako nas je 
bilo puno, bilo je i jako zanimlji-
vo, nije bilo naporno i predavač 
je svima sve objasnio – kaže Tea 
koja je autoškolu upisala krajem 
kolovoza, s nepunih 18 godina, 
pa je morala pričekati rođendan 
kako bi polagala. 
- Autoškolu sam upisala krajem 
osmog mjeseca, ali morala sam 
čekati da napunim 18 godina. 
Nakon mjesec dana sam položila 
propise, a ostalo sam htjela po-
lako – priča nam Tea te još jed-
nom ističe kvalitetu predavača 
i instruktora te najveću pro-
laznost. 
S predavanjima je zadovoljna 
i Nika, a osobito jer se izlazi u 
susret kandidatima. 
- Predavanja su bila super, 
predavač je zanimljiv i svakome 

posebno spreman objasniti ono 
što mu nije jasno. Osim toga, 
predavanja su po dogovoru, 
kako nama najbolje odgovara, 
odnosno ako nekome ne pašu 
razni termini predavanja, sve 
se može dogovoriti – kaže Nika, 
kojoj su predavanja, kako kaže, 
stvarno zanimljiva i opuštena.

S kvalitetom ove autoškole slaže 
se i Aleksandar Margetić (23) 
koji je ispit vožnje položio iz 
četvrtog puta.

ZANIMLJIVI I PROPISI 
- Mislim da je Autoškola Karas 
najbolja autoškola jer imaju 
najveću prolaznost. Zbog toga 

sam i upisao ovu autoškolu – 
kaže Aleksandar te dodaje da nije 
imao sreće te je na kraju ispita 

imao greške koje su ga koštale 
pada na vožnji. No, strpljivost 
i upornost su se isplatili, kako 
kandidata, tako i instruktora. 
Ovoga puta Aleksandar je super 
odvozio i zasluženo dobio svoje 
uvjerenje. 
- Instruktor mi je bio Goran Iličić 
i bio je super. Nije bilo galame, 
bilo je jednostavno i ako mi bilo 
što nije bilo jasno,  mogao sam 
ga pitati za informaciju – kaže 
Aleksandar te dodaje da je zbog 
padova na ispitima potrošio dos-
ta novca, ali mu nije žao jer je iz 
svojih grešaka dosta naučio.
Predavanja mu se također 
sviđaju, osobito u odnosu na ona 
iz prve pomoći. 
- Predavanja su bila super, a ispit 
iz propisa sam riješio bez prob-
lema. Više sam volio propise 
nego prvu pomoć jer su mi bila 
zanimljivija predavanja – kaže 
zadovoljno Aleksandar uz poh-
vale svim djelatnicima Autoškole 
Karas, a osobito instruktoru i 
predavaču koji su uvijek spremni 
objasniti ponovno kada nekome 
nešto nije jasno. 

POSLOVNICE U
 VIROVITICI I 

PITOMAČI 
Ovo je samo jedan mali dio za-
dovoljnih korisnika Autoškole 
Karas iza koje je 25 godina rada 
i iskustva. Također, mogu se 
pohvaliti i sa stručnim kadrom 
i instruktorima s dugogodišnjim 
iskustvom, kojih danas na raspo-
laganju u ovoj autoškoli ima čak 
osam. Svoje usluge osposoblja-
vanja za A1, A2, A i B kategorije 
nude u poslovnicama u Viro-
vitici i Pitomači gdje raspolažu 
s najnovijim i najboljim voznim 
parkom. Autoškola Karas nudi 
i mogućnost plaćanja na rate, 
kao i nastavu iz prometnih 
propisa kako vama odgovara, 
ujutro, popodne i po dogo-
voru s predavačem. Obavite ci-
jeli proces osposobljavanja na 
jednom mjestu, uz vozila i in-
struktore po vlastitom izboru. 
Telefon poslovnice u Virovitici 
je 033/725-943, a u Pitomači 
033/783-400.

AUTOŠKOLA KARAS “KORAK ISPRED KONKURENCIJE“

Zadovoljni kandidati: ”U Autoškoli 
Karas najveća je prolaznost, predavači 
su odlični, a instruktori strpljivi“
• Puno mojih prijatelja ovdje je išlo u autoškolu i položilo pa su mi 
preporučili da se ovdje upišemo jer su super predavanja i jer ćemo ovdje 
najbrže položiti. Tako je i bilo, predavanja su bila super. Iako nas je bilo 
puno, bilo je i jako zanimljivo, nije bilo naporno i predavač je svima sve 
objasnio – kaže Tea Lovreković

Zadovoljni polaznici koji istiću kako su im predavanja bila zanimljiva, a sav put do vozačke dozvole prošao brzo
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OSIGURAJTE
SVOJE 
POLJOPRIVREDNO 
GOSPODARSTVO 
I SPAVAJTE MIRNO 
JER DRŽAVA PLAĆA
70 % VAŠE PREMIJE!

Doznaj više na ruralnirazvoj.hr

SUFINANCIRANO SREDSTVIMA EUROPSKE UNIJE

EUROPSKI POLJOPRIVREDNI FOND ZA RURALNI RAZVOJ: EUROPA ULAŽE U RURALNA PODRUČJA

MJERA TEHNIČKA POMOĆ
Europska unija

Na temelju članka 28. Statuta Javne vatrogasne postrojbe Grada Virovitice, članka 21.  
Zakona o vatrogastvu (NN broj: 106/99.,117/01.,36/02.,96/03.,139/04 – pročišćeni 
tekst, 174/04, 38/09 i 80/10) i članka 41. Zakona o ustanovama (NN broj: 76/93, 
29/97, 47/99 i 35/08), Upravno vijeće Javne vatrogasne postrojbe Grada Virovitice, 
temeljem Odluke od 14. veljače 2019. godine, raspisuje

N A T J E Č A J
za imenovanje Zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe Grada Virovitice

I. Raspisuje se natječaj za imenovanje Zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe Grada 
Virovitice.
II. Za Zapovjednika Javne vatrogasne postrojbe Grada Virovitice može biti imenovana 
osoba koja ispunjava uvjete propisane u članku 21. Zakona o vatrogastvu:
- da ima najmanje višu stručnu spremu, odnosno završen stručni studij ili završen pred-
diplomski sveučilišni studij iz područja zaštite od požara,
- da ima najmanje 5 godina iskustva na poslovima vatrogasca s posebnim ovlastima i 
odgovornostima, 
- da ima položen stručni ispit za vatrogasce s posebnim ovlastima i odgovornostima ili 
ga mora položiti u roku od jedne godine od imenovanja ili raspoređivanja na te poslove,
- da je tjelesno i duševno sposobna za obavljanje vatrogasne djelatnosti što dokazuje 
potvrdom ovlaštene zdravstvene ustanove,
- da nije kažnjavana za kaznena djela protiv imovine, opće sigurnosti ljudi i imovine te 
protiv službene dužnosti,
III. Zapovjednik se imenuje na mandat od 4 godine.
IV. Uz prijavu na natječaj potrebno je priložiti dokaze o ispunjavanju uvjeta iz članka 
21. Zakona o vatrogastvu, te slijedeću dokumentaciju:
- dokaz o stručnoj spremi,
- dokaz o položenom stručnom ispitu za vatrogasce s posebnim ovlastima i odgovornos-
tima,
- domovnicu,
- uvjerenje o nekažnjavanju - ne starije od 6 mjeseci,
- liječničko uvjerenje da je tjelesno i duševno sposoban za obavljanje vatrogasne djelat-
nosti ,
- dokaz o radnom iskustvu - potvrde ili preslike dokumenata iz kojih je vidljivo radno 
iskustvo sukladno čl. 21. Zakona o vatrogastvu,
- životopis,
Dokumentacija mora biti dostavljena u originalu ili ovjerenoj preslici.
V. Rok za podnošenje prijava na natječaj je 8 dana od dana objave natječaja u 
Virovitičkom listu.
Prijave za natječaj se dostavljaju na adresu: Javna vatrogasna postrojba Grada Viro-
vitice, Matije Gupca 63, 33000 Virovitica s naznakom  «Za natječaj» 
Prijave s nepotpunom dokumentacijom neće se razmatrati.
O rezultatima izbora kandidati će biti obaviješteni u zakonskom roku, a kandidatima 
koji ne uspiju u natječaju dokumentacija iz točke IV. biti će vraćena.

UPRAVNO VIJEĆE JAVNE VATROGASNE POSTROJBE GRADA VIROVITICE
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Tel. 033 740 000. Novinari: Marija Lovrenc urednica Virovitičkog lista 099 489 7262, marija@icv.hr, Blaženka Grdenić  urednica Radio Virovitice 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  
Bruno Sokele, Željka Đaković Leš, Mirjana Lukačić, Zlatko Ciprijanović, Matija Rođak, Tin Szabo, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić. Fotografi: Marija 
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Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 25. veljače, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 28. veljače.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM namještenu kuću u Virovitici: 
odmah useljiva, sedam soba, kuhinja, tri 
kupaonice, garaža s kanalom za popravke 
automobila, drvarnica, vrt, sve ograđeno i 
funkcionalno, 70 000 eura. Mob. 095/918-
1110, 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM trosobnu kuću, 104 m2, dvorište, 
vrt, voćnjak, garaža, natkrivena terasa, Jakova 
Gotovca u Virovitici. Mob. 099/701-2968.
............................................................................
KUPUJEM garsonijeru ili jednosobni stan u 
centru Virovitice. Mob. 098/515-085.
............................................................................
PRODAJEM motokultivator Lombardini. Mob. 
091/932-0446.
............................................................................
PRODAJEM kombi Citroen Jumper. 2104.g. 
Mob. 098/1717-6133.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu s vinogradom i 
voćnjakom u Podgorju. Tel. 722-505.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 675-362.
............................................................................
PRODAJEM cjepanicu - grab, bukva, hrast. 
Mob. 095/511-0786.
............................................................................
PRODAJEM masivni stol, dva starinska 
ormara, dvije kuće u Slatini, sve komunalije 
i certifikat, i poljoprivredno zemljište. Mob. 
091/983-7370.
............................................................................
PRODAJEM namještaj za dnevni boravak, 
radni stol i stolicu. Mob. 098/805-712.
............................................................................
PRODAJEM tele simentalsko žensko, kupujem 
kravu ili junicu. Mob. 095/871-3586.
............................................................................
PRODAJEM audi a4 tdi 2010.g., sva oprema. 
Mob. 092/331-9152.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu samoutovarnu. Mob. 
092/324-7235.
............................................................................
PRODAJEM autosjedalicu za dijete, domaće 
pijetlove, patku japanca. Mob. 092/327-8411.
............................................................................
PRODAJEM stan 60 m2, Virovitica, renoviran. 

Mob. 098/327-108.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam za drva tri bačve 200 
l hrastove, prikolicu, pauk. Tel. 684-300.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 43 m2 u 
centru Đurđevca, centralno grijanje. Mob. 
098/167-9267.
............................................................................
PRODAJEM olt sijačice za kukuruz i žito. Mob. 
099/415-1219.
............................................................................
PRODAJEM elevator, špricu, sadilicu kukuruza 
i krumpira, vitlo. Mob. 091/537-4826.
............................................................................
PRODAJEM traktor 558, runjač traktorski, 
sijačicu. Mob. 097/794-6792.
............................................................................
KUPUJEM motokultivator honda ili labin 
progres u neispravnom stanju, prodajem 
sijačicu olt. Mob. 091/504-3943.
............................................................................
PRODAJEM kombi mercedes, 2001.g., dobro 
stanje. Mob. 098/898-517.
............................................................................
PRODAJEM grah, niski, šareni i zeleni, 15 kn /
kg. Mob. 098/167-6458.
............................................................................
PRODAJEM dvije gajbe traktorske, sijeno 
u kocka balama, kupujem 5 m drva, može 
miješana krupnija. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM Yamaha orgulje, salamoreznicu, 
staklokeramičku ploču za kuhanje, madrac. 
Mob. 091/947-0797.
............................................................................
PRODAJEM stroj za čišćenje pilića. Mob. 
099/801-7282.
............................................................................
PRODAJEM željezni čardak, plug. Tel. 730-
347.
............................................................................
PREUZELA bih brigu o starijem kućanstvu na 
području Virovitice. Mob. 098/996-4509.
............................................................................
PRODAJEM dva prozora i vrata. Tel. 777-247.
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice 130 kg. Tel. 780-
046.
............................................................................
KUPUJEM male janjce. Mob. 099/640-6657.
............................................................................
PRODAJEM harmonike, 120 basova i 48 
basova, klavijature, pojačala, stare mobitele, 
kompjutere, otkupljujem stare stvari razne. 
Mob. 092/309-6252.
............................................................................
PRODAJEM manju traktorsku runilicu, ovna 
2g., drljaču traktorsku, dvorednu sijačicu. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku bočnu kosu, sijeno u 
balama, ovna, prozore razne, balkonsku ogradu 
4m, kosilicu za travu. Mob. 095/760-5683.
............................................................................

PRODAJEM golf 5 1.9 tdi 2005.g. servisiran. 
Mob. 092/330-6730.
............................................................................
TRAŽIM staru kuću u centru virovitice, radi 
gradilišta. Mob. 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM golf 4 2000.g. 1.9 tdi. Mob. 
098/871-220.
............................................................................
PRODAJEM nazimicu suprasnu, krmaču, može 
za drva. Mob. 091/985-3649.
............................................................................
PRODAJEM golf 4 2000.g., sva oprema. Mob. 
091/583-8376.
............................................................................
PRODAJEM junad, simentalce i crne do 500 
kg. Mob. 091/187-4009.
............................................................................
PRODAJEM opel astru 99.g., 1.6, benzin s 
plinom, kombi T2, 1.6 diesel. Mob. 099/836-
6684.
............................................................................
PRODAJEM škodu fabiju, karambol lagani, 
2006.g., vozno stanje. Mob. 098/583-809. 
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice, domaće pijetlove. 
Tel. 774-293.
............................................................................
PRODAJEM traktor Torpedo 98.g., 12 točkova 
za prikolicu Zmaj, s felgama, 20 coli, 8 rupa. 
Tel. 774-023.
............................................................................
PRODAJEM novu tuš kabinu polukružnu, 500 
kn. Mob. 095/386-5019.
............................................................................
MIJENJAM audi a6 2.5 tdi i Peugeot putnički 
partner za jedan registrirani, prodajem ovce. 
Mob. 098/974-6325.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje i prasce. Tel. 548-
010.
............................................................................
PRODAJEM Citroen c5 2004.g., inox ražnjeve. 
Mob. 091/604-7535.
............................................................................
PRODAJEM prednje i zadnje utege za ursus. 
Mob. 098/162-5256.
............................................................................
PRODAJEM auto oldtajmer trabant, karavan, 
povoljno. Mob. 097/777-7714.
............................................................................
SAMAC traži jednput dnevno kuhani obrok, 
sam dolazim s porcijama, plaćanje po dogovoru. 
Mob. 097/6788-994.
............................................................................
TRAŽIM radnike za rad u Njemačkoj na 
građevini, stan osiguran, dobro plaćen posao, 
uvijet poznavanje njemačkog jezika. Mob. 
099/741-3249.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam frezu kopačicu 5 ks, 
novu, 80 cm širine i mlin Mio Standard. Mob. 
095/868-0525

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3148 I 21. 2. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

na dragog supruga, oca i djeda

DRAGUTINA
JENDRAŠIĆA

23. II. 2015. - 23. II. 2019.
Tugujuće obitelji Jendrašić i 

Čerepinko

TUŽNO SJEĆANJE

na
MILANA TURKALJA
25. II. 2016. - 25. II. 2019.
Uvijek ćeš živjeti u našim srcima.

Supruga Biserka i kćerke Sanda i

Dijana s obitelji
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

• Ne volim prazan prostor na crtežu, tako da je sve puno 
detalja. Volim raditi ‘po starinski’, bez računala, a za jednu 
ilustraciju treba mi između dva do tri dana – kaže ovaj 
poznati ilustrator. 

ILUSTRATOR MLADEN MRČELA PONOVNO JE U VIROVITIČKOM LISTU

Još uvijek radi “po starinski“ s olovkom u 
ruci, a njegovi radovi objavljeni 
su na svim kontinentima
Nakon gotovo dvadeset godina stanke, 
Virovitički list s radošću opet dočekuje 
svog suradnika, ilustratora Mladena 
Mrčelu iz Čakovca. Naši stariji čitatelji 
zacijelo se sjećaju njegovih radova koje 
smo objavljivali devedesetih godina 
prošlog stoljeća – karikatura na zadnjoj 
stranici, koje su jasno govorile o stanju 
u gospodarstvu, politici, sportu i društvu 
općenito. - Teme su bile drugačije, jer 
je i vrijeme bilo drugačije – sjeća se M. 
Mrčela svog angažmana u Virovitičkom 
listu, a koji danas nastavlja, samo u 
drugom tonu. 
Jer, nakon stotina objavljenih ilustracija, 
karikatura, crteža, M. Mrčela danas za 
novine i časopise isključivo crta ilustraci-
je koje se odnose na deset razlika između 
dviju sličica. Tu vrstu „tražilica“ i mi smo 
počeli objavljivati u veljači ove godine, 
s nadom da će i veliki i mali čitatelji s 
radošću i znatiželjom tražiti detalje koji 
čine veliku razliku između dvaju naoko 
jednakih prizora.  

DETALJIMA PROTIV PRAZNINA
Jer, svaki detalj Mladen je pomno osmis-
lio i rukom oslikao. U vrijeme kada je sve 
prebačeno u digitalnu sferu, on i dalje 
koristi svoje najdraže materijale - olovku, 
flomaster i bojice. Sigurna ruka i mašta 
vode ga kroz sve aspekte crteža, dok nije 
gotov, a jedino pomagalo koje pritom ko-
risti je - povećalo. 
- Ne volim prazan prostor na crtežu, tako 
da je sve puno detalja. Volim raditi ‘po 
starinski’, bez računala, a za jednu ilus-
traciju treba mi između dva do tri dana 
– kaže ovaj poznati ilustrator čiji su crteži 
do sad objavljeni u novinama i časopisima 
u svim značajnim gradovima u Europi 
(Madrid, Milano, Firenza, Zürich, Beč, 
Budimpešta, Oslo, München…) 
Osmisliti ideju je jednostavno, kaže, 
sjedne za stol i počne raditi.
 - Čekanje inspiracije je za one kojima se 
ne radi ili je to izgovor za one koji nemaju 
talent – smatra Mrčela. Jezik crteža, ilus-
tracije i karikature univerzalan je pa su 

ILUSTRIRAO KNJIGE U HRVATSKOJ I NJEMAČKOJ, 
KALENDARE U SLOVENIJI, ENIGMATIKU U AUS-
TRALIJI

Ponosan na suradnju s kćerima
Mladen Mrčela posebno se ponosi na zajednički rad s kćerima, 
Ivanom i Anom. - Puno smo radili za Školsku knjigu iz Zagreba. 
Ja i Ivana ilustrirali smo čitanke, dok je Ana pisala recenzije. Ana 
je učiteljica i dobra je u gramatici, aktivna je u udomljavanju 
životinja, nekoliko je puta nabasala na napuštene životinje (psiće, 

mačke, zečiće) i to u nemoguća vremena u noći i po 
kiši. Ivana ima različite interese: ilustracija, 

video, fotografija, grafika. Gradi karijeru 
na fakultetu i predaje studentima u 

umjetničkim  predmetima. Posljed-
nje dvije godine izlagala je u Mimari, 
Klovićevim dvorima i Muzeju su-
vremene umjetnosti – ponosno ističe 
Mrčela. S Ivanom je  surađivao na oko 20 knjiga u Školskoj 
knjizi, a osobito su mu drage  čitanke za hrvatski jezik.  - Ilustrirao sam i 

knjige za muzičke škole na njemačkom govornom području. To su
knjige za violinu i violončelo, klavir, blok flautu i flautu, no hrvatske čitanke 

su mi ipak draže jer mi je u njima sve poznato – priznaje vrijedni ilustrator 
Mladen.

Čekanje inspiracije je za one kojima se ne radi ili je to 
izgovor za one koji nemaju talent

Marija Lovrenc

njegovi radovi rado prihvaćeni među ure-
dnicima i ljubiteljima enigmatike i crteža 
diljem svijeta. Univerzalnost je uspjela 
nadići sve kulturne, jezične, društvene i 
druge razlike koje obilježavaju sve zem-
lje u kojima je objavljivao, pa su njegove 
radove otkrivali i u Australiji, Koreji, 
Americi, Europi… Točnije, na svim kon-
tinentima. 
DATI PRILIKU TALENTIRANIMA 

- Iako sam iz malenog grada i male 
države, ne bojim se ponuditi moje radove 
redakcijama na svim kontinentima i dra-
go mi je da sam uspio u važnim redakci-
jama zauzeti mjesto karikaturista i da 
su velike redakcije taj angažman dobro 
plaćale. Zato danas mogu reći kako živim 

od rada u kojem uživam te da sam od 
njega uspio školovati i kćeri, studentice 
u Zagrebu- ponosno ističe Mrčela, čije su 
kćeri krenule jednako kreativnim putem.  
Za sve one koji dvoje o vlastitom talentu, 
Mladen čuva samo riječi poticaja. - U 
našoj državi živi jako puno kvalitetnih 
ljudi, na svim područjima. Ima na svi-
jetu stotinu bezimenih država u kojima 
žive stotine milijuna stanovnika, a nisu 
bolji od nas. Ovaj prostor vrvi kvalitet-
nim ljudima i trebali bi dobiti priliku – 
smatra ovaj uspješan ilustrator koji je za 
Virovitički list pripremio puno zanim-
ljivih mozgalica. 

Foto: privatni arhiv 

Mladen sa 
suprugom 

Vesnom

Univerzalni jezik 
zagonetki ruši sve druge barijere
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. (AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

HLADNA OSVETA 23.02. – 19:00h LEGO FILM 2 – SINK 24.02. – 17:00h

Animirani film 
LEGO 2 radnju 
nastavlja na mjestu 
gdje je završio prvi 
film. Bricksburg je 
sada zastrašujuća 
poslijeapokaliptična 
pustoš u Mad Max 
stilu. Emmet je i 
dalje neizmjerno 
sretan kao i uvijek, 
ali kad zarobe 
Wyldstyle, mora 
se vratiti u stvarni 
svijet i spasiti ju.

Pred vratima raja čekaju vozač i svećenik. Pojavljuje se sv. Petar i pušta samo vozača.
Svećenik: Ali gospodine Petre, ja sam sveti čovjek! Kako to da on može, a ja ne mogu ući?
Sveti Petar: Gledaj ovako, dok si ti držao misu svi su spavali, a dok je on vozio, svi su se molili.

najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

OPSKRBLJE-
NOST 
POTREBNOM 
OPREMOM

GALAMITI, 
DERATI SE

ZAGREBAČKI
TAMBURAŠKI 
SASTAV

MJESEC U 
GODINI

NEKADAŠNJI
HRVATSKI 
POLITIČAR 
DOBROSLAV

„RETURN ON 
LEARNING“

GRČKA 
BOGINJA 
SMRTI, HEKATA

RIBARSKO 
KOPLJE

OSOBNA 
ZAMJENICA

JEDNA OD 
EGZAKTNIH 
ZNANOSTI

ŽALAC

OKRUGLO
SLOVO

NEOBUĆENA, 
GOLA_________
PJESNIKINJA 
DUJŠIN

SMOLASTA 
TEKUĆINA, 
SMOLA

TAPETARSKI 
OBRT (RAZG.)

POMALO 
SKAKATI, 
POSKAKIVATI

NULE

POPIS IMENA_________
OGRLICA

SLOŽENO 
SLOVO

ANTUN RADIĆ _________
PRUT

BRITANSKA 
KANTAUTO-
RICA

RIMSKI 50_________

KEM. 
ELEMENT (Ga)

FINSKI 
NOGOMETAŠ 
JOAKIM_________
„UNITED 
TRIBUNS"

.ERIC NOLTE

PRVO SLOVO 
ABECEDE

BILJKA IZ 
PORODICE 
MAKOVKI
CRVENOG 
CVIJETA

bs
NA OVU 
STRANU, 
OVAMO_________

PUTNI VODIČ

ALAN NAIMAN_________
„INTERNATIO-
NAL THEATRE 
INSTITUTE“

IZBOČINA 
KOPNA U VODI_________

SKUP SADRŽAJA
 NA ISTU TE-
MU, MN.

ALANOVA 
IMENJAKINJA

V
IC

tje
dn

a

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
21.2.2019.  

 

 
 

 lijeska, joha 

 

Petak 
22.2.2019. 

 
 
 

  lijeska, joha 

 

Subota 
23.2.2019. 

 
 
 

  - 

 

Nedjelja 
24.2.2019. 

 
 
 

  - 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Život mirnog 
obiteljskog 
muškarca iz 
korijena će se 
promijeniti 
nakon 
misteriozne 
smrti njegovog 
sina. Njegova 
će ga potraga 
za pravdom 
od uzoritog 
građanina 
pretvoriti 
u hladnog 
i ubojitog 
osvetnika. Kreće 
u lov na vođu 
narko mafije za 
kojeg vjeruje da 
je povezan sa 
smrću njegova 
sina.



Oni su poseban bračni par, zajedno imaju 180 godina, a ak-
tivni su poput „običnih“ šezdesetogodišnjaka. Riječ je o vi-
talnoj Ružici (90) i Pavlu (90) Krznarić iz Gradine. Krajem 
prošle godine proslavili su i svoj platinasti pir, punih 70 go-
dina braka, u društvu zaista velike obitelji. Uz kćer i dvojicu 
sinova, danas su ponosni baka i djed sedmero unučadi i 
petero praunučadi. – Ostaje nam samo ove naše unuke koji 
još nisu oženjeni dovesti pred oltar i onda smo mirni – sa 
smiješkom je poželjela Ružica koja ističe kako je cijeli njihov 
život obilježen napornim radom i posebnom vezom sa zeml-
jom, čemu sigurno duguju dio svoje vitalnosti. U Gradinu su 
iz Novog Slankamena došli za vrijeme Domovinskog rata. 

NEMAJU FOTOGRAFIJU S VJENČANJA 
Ružica je rođena u Golubincima, selu koje je, kaže, imalo 
najljepše djevojke po koje su za ženidbu dolazili momci 
iz Novog Slankamena. Jednog je dana tako stigao i Pavao, 
pa su ubrzo Ružica i on rekli jedno drugome „uzimam“ u 
obiteljskoj kući, u kojoj su za vjenčanje ispraznili čak tri 
prostorije, kako bi svi svatovi stali. Nažalost, nemaju svoju 
fotografiju s vjenčanja: padao je mrak, Ružicu je brat već 
uzeo pod ruku kako bi je predao Pavlu, a fotograf nije mogao 
čekati do kraja pira. Zato umjesto sebe, roditelja i kumova, 
ovi dugovječni mladenci kao uspomenu na taj dan imaju 
kuhare i goste.  No, kažu, to im nije ni važno, bitno je da 
su sve godine nakon tog dana proveli zajedno. Bavili su se 
voćarstvom, uzgojem povrća, ratarstvom, hranili krave, 
kokoši, svinje, izgradili svoju kuću. Kad su djeca porasla, po-
mogli su im da i sami izgrade kuće i podignu vlastite obitelji. 
No, onda je došao rat pa su Ružica i Pavao pogled iz Novog 
Slankamena, polja i vinograd s pogledom na ušće Tise u 
Dunav zamijenili za pogled na plodne oranice gradinskog 
područja, na kojem su nastavili vrijedan rad na zemlji, a koja 
ih je za silan trud obilno nagradila.  

HRANI I RADNIKE 
– Nismo stigli u životu misliti o tome da nešto ne možemo, 
da nas nešto boli. Posla je uvijek bilo, ili na polju ili u vi-
nogradu i voćnjaku pa smo mi jednostavno radili, koliko 
smo god mogli. Tako je i danas – jasno nam priča vedra baka 
Ružica koja će i ove godine, kao i svake dosad, u svom vrtu 
posaditi desetak vrsta povrća za svoje najbliže. Ona i Pavao, 
kojeg svi zovu „deda Pajo“, hrane svinje i kokoši, brinu se o 
kući, dvorištu. Što god mogu, naprave sami, a tu je uvijek i 
sin Vlatko s obitelji te Nikola koji priskoče kad god treba.  
Baka Ružica kuha svaki dan, a baš svake nedjelje ispeče i 

kolače za svoje prijatelje i susjede. Kada je vrijeme berbe i 
važnijih radova u polju ili voćnjaku, hrani desetak članova 
obitelji i poznanike koji im pomažu, svoje ‘težake’ bogatom 
trpezom, od juhe do deserta, da im snage ne ponestane ti-
jekom cijelog dana.  

DNEVNICI JEDNOG GOSPODARA 
Naočale rijetko koristi, kaže, kad gleda turske sapunice. A 
djed ih ne koristi. Ni kada sprema stvari po dvorištu, sakuplja 
lišće, ni kada prati vijesti. Čak ni kada zapisuje sve što mu se u 
životu događa. Jer, sve važne podatke, od toga gdje je što posi-
jano, kojom vrstom sjemena i kako je rodilo, pa do uspomena 
na djetinjstvo, vjeru i bitne ljudske kvalitete, sve je to Pavao 
od mladosti navikao zapisati u obliku dnevnika ili posebno 
dirljivih pjesama koje će cijeloj obitelji ostaviti u baštinu. - Do-
bar gospodar mora znati što će raditi sutra, a ne samo danas. 
A lakše je kad se sve to zapiše, da se ne zaboravi  – mudro kaže 

vrijedni djed Pavao, bliskima znan i kao „djed Pajo“. Još do 
prije tri godine traktorom je orao zemlju, da pomogne sino-
vima i unucima. Jednom prilikom traktor mu je u dvorištu 
prešao preko noge. Umjesto da ode kod liječnika, „djed Pajo“ 
sačekao je da prva bol prođe i potom sjeo na vozačko mjesto 
i otišao u polje obrađivati zemlju, znak da se ne predaje i da 
obitelj može na njega računati.  
Jer, vjera i obitelj su najvažniji, poručuje nam. Prva je tu 
Ružica, s kojom dijeli već 70 ljeta i zima. – U braku nema ‘ja’, 
gledati samo sebe i svoje želje. Treba drugog saslušati, biti 
strpljiv, a nekad je najbolje popustiti – simpatično kaže Pavao, 
za kojeg obitelj u šali kaže kako je on taj koji popušta češće. – 
Bitno je puno razgovarati i uvijek pomagati jedno drugome, 
slušati jedno drugo. Danas mladi prelako odustaju – odaje 
pak vrijedna baka Ružica ostatak tajne dugovječnog i sretnog 
braka, ali i ponosne i brojne obitelji.      Foto: privatni album
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
21. 2. 2019.

Petak
22. 2. 2019.

Subota
23. 2. 2019.

Nedjelja
24. 2. 2019.

Ponedjeljak
25. 2. 2019.

Utorak
26. 2. 2019.

Srijeda
27. 2. 2019.
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Marija Lovrenc

Ružica (90) peče kolače i obrađuje vrt, a Pavao 
(90) hrani kokoši i svaki dan radi u dvorištu 

Hladniji vikend, 
od ponedjeljka 
postupno toplije
Do kraja tjedna 
očekujemo osjetniji 
pad temperature zraka. 
Tijekom petka očekuje 
se povremena slaba kiša. 
Tijekom jutra i večeri 
mjestimična magla ili 
sumaglica. Jutarnje tem-
perature zraka od -5°C do 
4°C tijekom petka. Vjetar 
slab do umjeren, južnih 
smjerova, a tijekom petka 
u okretanju na sjeverne 
smjerove.
Tijekom petka mogući su 
jaki udari sjevernog vjetra. 
UV- indeks nizak i um-
jeren. 
U tjednu pred nama 
i dalje očekujemo suho i 
stabilno vrijeme.
Postupno toplije. Tijekom 
jutra i večeri očekujemo 
mjestimičnu maglu ili 
sumaglicu. 
Jutarnje temperature 
zraka od -2°C do 3°C. 
Najviše dnevne od 8°C do 
11°C.
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih smjerova. UV- 
indeks umjeren.

 K P., DHMZ

• Nismo stigli u životu misliti o tome da nešto ne možemo, 
da nas nešto boli. Posla je uvijek bilo, ili na polju ili u 
vinogradu i voćnjaku pa smo mi jednostavno radili, koliko smo 
god mogli. Tako je i danas – jasno nam priča vedra baka Ružica

Bok, ja sam Porthos. Ime sam 
dobio po jednom od tri mušketira. 
Kažu da mi pristaje jer izgledam 
moćno i opasno, no zapravo 
sam suprotnost. Ne volim svađe, 
radije odaberem dijeljenje pusa. 
Volio bih upoznati ljude koji će 
mi pružiti priliku da im pokažem 
koliko želim biti dio nečije obitelji. 
Sanjam o tome kako izgleda kada 
se probudiš i znaš da si siguran i 
da te netko voli. Vjerujem da je to 
najbolji osjećaj na svijetu. Nadam 
se da neću morati još dugo čekati. 
Ovaj život u skloništu nije loš, 
ali traje predugo. Trudim se ne 
izgubiti nadu, znam da je moj 
čovjek tu negdje vani. Čekam ga…

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Porthos (1 godina)

VRIJEME IM IDE NA RUKU: KRZNARIĆI IZ GRADINE U BRAKU SU PUNIH 70 GODINA

Pavao piše pjesme i dnevnik, Ružica peče kolače

Najveće bogatstvo je sretna i brojna obitelj - s proslave platinastog pira krajem prošle godine




